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Na sjednici održanoj 10. ruj-
na Poglavarstvo grada Met-

kovića očitovalo se o Izvješću o 
obavljenoj reviziji fi nancijskih 
izvještaja i poslovanja grada 
Metkovića za 2007. godinu te 
donijelo niz novih odluka. 

Kako je rekao Petar Čarapi-
na, pročelnik za fi nancije, sve 
je manje točaka u kojima se pri-
likom revizije nalaze zamjerke 
koje bi tijekom 2008. godine 
trebalo ispravljati. Podnoseći 
izvješće, Čarapina je naglasio 
kako je Grad na kraju 2007. na 
računu imao 591 tisuću kuna 
neutrošenih sredstava. Od toga 
je iznosa ove godine 122 tisuće 
kuna utrošeno na plaćanje idej-
nog projekta Gradske knjižnice, 
a 433 tisuće kuna za prvu pri-
vremenu sanaciju odlagališta 
otpada. Također je rekao da je 
Grad kod PBZ banke oročio 
vlastita sredstva u iznosu od tri 
milijuna kuna. Prema Izvješću o 
izvršenju Proračuna Grada Met-
kovića za period od 1. siječnja 
do 30. lipnja 2008. ostvareno 

je 18.411.132,19 kuna prihoda 
od čega je do sada raspoređeno 
15.337.152,49 kuna. Prvi je to 
put u posljednje vrijeme da je 
polugodišnje obračunsko raz-
doblje Grad završio s većim pri-
hodima od rashoda i to u iznosu 

od 3.073.979,70 kuna.
Poglavarstvo je usvojilo pri-

jedlog Odluke o agrotehničkim 
mjerama na poljoprivrednom 
zemljištu, šumama i šumskom 
zemljištu, a usvojeni prijedlog 
trebalo bi potvrditi Gradsko vi-
jeće.

Odlukom Poglavarstva duž-
nost načelnika već prije formi-
ranog Stožera zaštite i spaša-
vanja Grada Metkovića, zbog 
promjena određenih zakonskih 
odredbi, ubuduće će, kao za-
mjenik gradonačelnika, obna-
šati Mato Mustapić dok će za-
povjednik Civilne zaštite Grada 
biti Mario Obradović.

Kako je Čazmatrans za škol-
sku godinu 2008./09. smanjio 
popust na mjesečne karte sa 
dosadašnjih 50 posto na 30 po-

sto, Poglavarstvo je odlučilo da 
će Grad Metković u potpunosti 
sufi nancirati prijevoz učenika 
srednjih škola.

Na sjednici je razmotren i 
Sporazum za izradu investicij-
ske studije za izradu Projekta 

energetske učinkovitosti na jav-
noj rasvjeti Grada Metkovića. 
Prema izvješću Milorada Dodi-
ga, pročelnika Upravnog odjela 
za gospodarstvo, Grad i HEP 
ESCO su 14. siječnja 2008. 
potpisali pismo namjere o za-
jedničkom ulasku u spomenuti 
projekt. Poslije izrade Studije 
izvodivosti (o trošku HEP ES-
CO-a) nastavak projekta zahtje-
va potpisivanje sporazuma za 
izradu Investicijske studije čija 
je cijena 164.700,00 kuna, a koja 
će detaljno defi nirati projekt te 
biti osnova za potpis ugovora i 
provedbu projekta. Financiranje 
cijelog projekta izvest će se na 
način da HEP ESCO osigura 
jedan dio sredstava, a drugi dio 
osigurat će Grad isključivo pre-
ko mjesečnih ušteda nakon rea-

ZA PRVIH ŠEST MJESECI 2008.

GRADSKA BLAGAJNA U PLUSU
lizacije projekta.

Prihvaćen je i prijedlog za-
ključka o prihvaćanju Ugovora 
o sufi nanciranju izgradnje ka-
nalizacijskog kolektora u Ulici 
kneza Branimira. Ukupna vri-
jednost projekta procjenjuje se 

na oko 2 milijuna kuna.
Poglavarstvo je usvojilo i za-

molbe Lovačkog društva Mufl on 
i Mjesnog odbora  Sv. Nikola te 
im odobrilo uredske prostore u 
zgradi NK Metković. Mjesnom 
odboru Sv. Nikola odobreno je i 
30 tisuća kuna za uređenje do-
dijeljenog prostora.

Uz niz usvojenih zamolbi Po-
glavarstvo je usvojilo i zamolbu 
JVP Metković za sufi nanciranje 
troškova školovanja jednog va-
trogasca, a Grad će sa 20 tisuća 
kuna sufi nancirati i troškove or-
ganizacije V. izložbe stoke i II. 
izložbe tradicionalnog doma-
ćeg sira DNŽ.

Odobreno je i 28 zahtjeva za 
darivanje novorođene djece te 
fi nanciranje jednog odgojitelja 
Dječjem vrtiću Leut.
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NA PREVLACI

N A S U T I 
P O L J S K I 
P U T O V I 
Na inicijativu Odjela za gospo-
darstvo i komunalne poslove, 
a uz sudjelovanje Lovačkog 
društva Liska i svih vlasnika 
poljoprivrednih parcela, nasu-
ti su poljski putovi na predjelu 
Prevlaka. Za taj posao Grad je 
osigurao 200 kubika tampona 
i platio prijevoz. Posao razvla-
čenja tampona i ravnanja puta 
izveli su zajedničkim snagama 
članovi Lovačkog društva Liska 
na čelu s Jurom Kljusurićem i 
vlasnici parcela na čelu s Dra-
gom Pratežinom. Iako su poljski 
putovi na spomenutom predjelu 
već prije nasipani, s vremenom 
su ih kiša i automobili poprilič-
no uništili pa je vlasnicima bio 
otežan prilaz imanjima.

GERONTODOMAĆICE

ZAPOČELE 
S  RADOM
Gerontodomaćice iz Udru-

ge Otac Ante Gabrić po-
čele su svakodnevno obilaziti 
korisnike Programa među-
generacijske solidarnosti te 
im pružati pomoć u obavlja-
nju svakodnevnih životnih 
aktivnosti i to neposredno u 
njihovim domovima. Progra-
mom se nastoji stvoriti osje-
ćaj zadovoljstva i sigurnosti 
kod starijih osoba, smanjiti 
osjećaj nemoći i napuštenosti 
te na taj način poboljšati kva-
liteta njihovog života.

Iz Udruge poručuju svima 
koji u obitelji ili susjedstvu 
imaju stariju osobu kojoj je 
pomoć potrebna da se jave na 
tel. 680-585 ili dođu u sjedi-
šte Udruge uz Boćarski dom 
u Športskoj ulici.

U prostorijama Ureda držav-
ne uprave u utorak su pot-

pisana dva ugovora vezana uz  
izgradnju kanalizacijskog ko-
lektora u Ulici kneza Branimi-
ra.  Radi se Ugovoru o izgradnji 
i Sporazumu o sufi nanciranju 
projekta.

Ugovor o izgradnji potpisali 
su u ime investitora Komunal-
nog poduzeća Metković direktor 
Željko Mordžin te u ime izvo-

đača radova tvrtke MGA direk-
tor Željko Glavinić. Sporazum 
o sufi nanciranju potpisan je 
između Grada Metkovića i Ko-
munalnog poduzeća Metković, 
a potpisali su ga gradonačelnik 
Stipo Gabrić Jambo i direktor 
Željko Mordžin.

Do sada je oko 40 posto gra-
đana grada priključeno na ka-
nalizacijski sustav, a prema ri-
ječima gradonačelnika Gabrića, 
cilj je što prije doći do brojke 
od barem 90 posto, a kasnije i 
100 posto kao što je ostvareno 
u vodoopskrbi grada i prigrad-
skih naselja. Izgradnja kanali-

zacijskog kolektora dio je pro-
jekta Svjetske banke, Hrvatskih 
voda, Vlade RH i Grada Met-
kovića o izgradnji kolektora s 
lijeve i desne strane grada s ve-
likim pročistačem na Duvratu. 
Taj projekt stvara pretpostavke 
da se na kanalizaciju priključi 
cijeli Metković. Izgradnja ko-
lektora u Ulici kneza Branimira 
investirat će Grad, Komunalno 
poduzeće i Hrvatske ceste koje 
će nakon radova urediti kolnik. 
Investicija je vrijedna oko dva 
milijuna kuna od čega oko 500 
tisuća kuna otpada na uređenje 

Kanalizacijski sustav u Ulici 
kneza Branimira predviđen je 
kao mješoviti sustav za od-
vodnju sanitarnih fekalija i 
oborinskih voda. Kolektor se 
izvodi od PEHD korugira-
nih cijevi nazivnog promjera 
DN 300 – 500 mm i gotovih 
revizijskih okana. Kolektor 
će se graditi u dužini od 265 
metara i to od nadvožnjaka do 
kružnog toka. Predviđena je i 
izgradnja okana sekundarne 
kanalizacije povezanih s glav-
nim kolektorom korugiranim 
cijevima DN 250 u ukupnoj 
dužini od 57 metara kako bi se 
korisnicima kanalizacije omo-
gućilo spajanje.
Sustav je gravitacijski, priklju-
čuje se na postojeći sustav u Uli-
ci put Narone, a zatim sve pre-
ma crpnoj stanici Metković 1
u Ulici Zrinskih i Frankopana 
iz koje se otpadne vode odvo-
de u Neretvu tlačnim cjevovo-
dom.

kolnika, oborinsku odvodnju, 
uređenje nogostupa i granični-
ka. 

Kanalizacijski sustav u Ulici 
kneza Branimira dio je sustava 
desne strane grada za koji uz 
ulice Put Narone, Hercegovač-
ku do nadvožnjaka i Zrinskih i 
Frankopana do bivše Vinarije 
postoji projektna dokumentaci-
ja za koju je već dobivena gra-
đevinska dozvola. 

Početak radova očekuje se za 
desetak dana, a kako će zbog 
radova promet biti otežan i pre-
usmjeravan okolnim ulicama, 
građani se mole za strpljenje. 

U ULICI KNEZA BRANIMIRA

GRADNJA KOLEKTORA
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Posljednjih dana privedeni su 
kraju radovi na uređenju žu-

panijske ceste Bijeli Vir – Do-
branje u općini Zažablje. Rado-
vi su obuhvatili rekonstrukciju 
kolnika u dužini od šest kilo-

metara te izradu i as-
faltiranje dvadeset 
proširenja kako bi se 
automobili bez većih 
problema mogli mi-
moilaziti. Investicija 
je vrijedna 250 tisu-
ća kuna, a troškove 
će snositi Županij-
ska uprava za ceste 

Dubrovačko-neretvanske župa-
nije. Iako ta prometnica spada 
u kategoriju županijske ceste, 
budući da završava na granici 
s BiH, koriste je samo lokalni 
stanovnici i vikendaši. 

PROMET

REKONSTRUKCIJA CESTE
P R E M A D O B R A N J A M A

Skup je organizirala Neretvan-
ska udruga proizvođača manda-
rina da bi se na jednom mjestu 
okupilo što više neretvanskih 
proizvođača mandarina nezado-
voljnih najnižom zajamčenom 
otkupnom cijenom mandarine 
koja je trenutno dvije kune i če-
trdeset lipa za kilogram. Osim 
javno izraženog nezadovoljstva 
na skupu su dogovorene i mjere 
koje će Udruga poduzeti u ime 
svojih članova.

Zajednički zaključak je da je 
ponuđena cijena sramotno ni-
ska jer nadležne državne insti-
tucije nisu u obzir uzele porast 
troškova proizvodnje u što ula-
ze mineralna i stajsko gnojivo, 
zaštitna sredstva, energenti i 
sve ostalo što je potrebno da se 
mandarina proizvede i doveze 
do otkupljivača. Stoga je pred-

loženo da bi realna cijena man-
darine trebala biti tri kune.

Saborski zastupnik Stipo Ga-
brić Jambo, kao jedan od naj-
većih proizvođača mandarina, 
pozvao je okupljene da utječu i 
na ostale neretvanske poljopri-
vrednike da ostanu složni daju-
ći im primjer složnih Slavonaca 
koji i te kako znaju nastupiti 
kad su ugroženi njihovi intere-
si. Rekao je da je dolina Nere-
tve najsjevernija točka sjeverne 
geografske širine gdje uspijeva 
mandarina, jedino voće koje 
Hrvatska ne uvozi nego izvozi. 
Sramota je da joj je određena 
zaštitna cijena od 2,40 kn dok je 
za jabuku, „koja uspijeva svug-
dje u svijetu“, cijena 2,80 kn. 
Tijekom govora optužio je veli-
ke otkupljivače i voćarske lobije 
u Hrvatskoj da se žele obogatiti 

na trudu neretvanskog seljaka 
ističući kako se cijela država 
digne na noge kada se utvrđuje 
cijena pšenice dok za mandari-
nu nikoga nije briga. Poručio je 
okupljenima da samo jedinstvo 
svih neretvanskih proizvođača 
mandarina jamči njihovu zašti-
tu te da se ne trebaju bojati tra-
žiti ono što im pripada.

– Prvo što ću ja kao sabor-
ski zastupnik napraviti jest 
postaviti pitanje zaštitne cije-
ne mandarine na Aktualnom 
satu u Saboru RH. Također 
ću tražiti prijam kod ministra 
Pankretića. Ono što je za nas 
u ovom trenutku bitno jest da 
iznesemo tri osnovna zahtjeva 
bez kojih nema bolje buduć-
nosti za poljoprivredu u Nere-
tvi. Kao prvo, treba tražiti da 
se državno zemljište, koje je u 

Neretvi dano u koncesiju na 10 
godina, po uzoru na ostale kra-
jeve Hrvatske, našim poljopri-
vrednicima da na 30 do 40 go-
dina kako bi oni bez problema 
mogli koristiti sve poticaje koji 
im pripadaju. Drugo je da 50 
lipa poticaja pripadne proizvo-
đačima, a ne otkupljivačima. I 
treće je zagarantirana cijena od 
3 kune po kilogramu mandari-
na – rekao je na kraju Gabrić, s 
čime su se svi složili. 

Dogovoreno je da na sasta-
nak u Zagreb krene pet-šest 
proizvođača koji bi predstav-
ljali sve dijelove doline Nere-
tve, a u slučaju da se njihovi 
zahtjevi ne uvaže, najavljena 
je i blokada cesta u dolini Ne-
retve kao što to rade i nezado-
voljni poljoprivrednici u drža-
vama Europske unije.

ZA MANDARINU

MINIMALNO TRI KUNE
U kazališnoj dvorani Gradskog kulturnog sredi-
šta Metković prošloga utorka održan je skup pro-
izvođača mandarina s područja doline Neretve.
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U utorak 9. rujna u Zenici je 
umro književnik Radovan 

Marušić koji se rodio u Met-
koviću 1932. godine. Školovao 
se u Metkoviću, Dubrovniku, 

UMRO KNJIŽEVNIK 
RADOVAN MARUŠIĆ

SUŠNO LJETO
STO JEDAN DAN BEZ PRAVE KIŠE

Kiša od 44 litre po metru če-
tvornom, što je pala u noći 

s 14. na 15. rujna, prva je prava 
kiša na području Metkovića sve 
od 5. lipnja kada je palo 23 li-
tre kiše po metru četvornom. U 
sedam sati ujutro 15. rujna za-
bilježen je i prvi značajniji pad 
temperature nakon ljetnih vru-
ćina. Izmjereno je samo 13.6o 
C.

Što se tiče oborina, ova go-
dina do sada spada u sušnije. 
Samo je u ožujku zabilježena 
iznadprosječna količina obo-
rina, a u kolovozu nije palo 
ni kapi. U nastavku teksta do-
nosimo pregled kretanja vre-
menskih prilika po mjesecima 
prema Dnevniku motrenja me-
teorološke postaje Metković u 
kojem su podaci od 17. svibnja 
1997.

U siječnju je kišnih oborina 
bilo 150 l što je niže od prosje-
ka koji iznosi oko 200 l/mj. 

Veljača je sa 44 l također bila 
ispod prosjeka dok je ožujak sa 
358 l bio izuzetno kišovit. Ispod 
svoga prosjeka bio je i travanj 
sa 75 l. 

U svibnju je vladala suša jer 
je tijekom cijelog mjeseca palo 
samo 4 l kiše po metru četvor-
nom. Već konac mjeseca dono-
si ekstremne vrućine pa je 29. 
svibnja izmjereno čak 35,3o C

što je najviše do sada u tom 
mjesecu. 

U lipnju je palo ukupno 59 l. 
Malo konkretnija kiša od 23 l 
pala je 5. lipnja dok onu od 18. 
lipnja, kada je palo 1,2 l, mo-
žemo zanemariti. Prvih 19 dana 
lipnja bilo je ispodprosječno 
toplo, a zatim kreće razdoblje 
vrućina koje je trajalo sve do 
prošloga petka. Najviša tempe-
ratura u lipnju izmjerena je 26. 
i to 36,4o C. 

U srpnju je palo svega 6 l, a 
zadnja kiša od zanemarivih 4,4 
l pala je 28. srpnja. Devetnaest 
dana temperatura nije padala is-
pod 33o C, sedam dana bila je 
iznad 34o C. Maksimum srpnja 
iznosio je 36,1o C, što je, ipak, 
za 4o C manje od dosadašnjeg 
rekorda iz 2007. 

U kolovozu nije vrijedila na-
rodna izreka “Ti moli za kišu do 
Velike Gospe, a ja ću od Velike 
Gospe.” jer kiše nije bilo. Naj-
viša temperatura izmjerena je 
15. i to 37o C. Čak 14 dana bila 
je iznad 34o C, od toga 9 dana 
iznad 35o C. Dosadašnji rekord 
za kolovoz od 40o C ostvaren je 
2001. 

Do 12. rujna svi dani bili su 
topliji od 30o C, od toga 7 dana 
iznad 33o C, a 7. rujna je izmje-
reno 36,7o C što je najviša ikada 
izmjerena temperatura u rujnu.

Najveći broj intervencija, 
njih 2773, bila su tzv. hit-

na stanja. Slijede ih civilne oz-
ljede s 822 intervencije te 86 
intervencija zbog prometnih 
nezgoda. 

Kao i svakog ljeta najčešći 
slučajevi na Hitnoj su probavne 
smetnje, odnosno crijevne zara-
ze uzrokovane visokim ljetnim 
temperaturama. Slijede unesre-
ćeni iz prometnih nesreća koje 
se zbog pojačanog prometa če-
šće događaju tijekom ljetnog 
perioda. Kako Dom zdravlja u 
Metkoviću, kao i većinu domo-
va zdravlja u Hrvatskoj, muči 
nedostatak liječničkoga kadra 

da bi sve funkcioniralo, hitnu 
medicinsku pomoć opslužuju 
i liječnici obiteljske medicine. 
Oni, uz posao u svojim ordi-
nacijama, na Hitnoj obavljaju 
pripravnost i noćna dežurstva 
što stvara dodatne probleme u 
funkcioniranju primarne zaštite.  

Treba napomenuti kako već 
duže vrijeme Dom zdravlja 
Metković ima otvoren natječaj 
za dva liječnika za rad na Hit-
noj i jednog liječnika za rad na 
Odjelu hemodijalize, ali, prema 
svemu sudeći, potraga za liječ-
nicima će se nastaviti i dalje jer 
do sada zanimanje nije pokazao 
ni jedan liječnik.

Proteklo ljeto djelatnici Hitne medicinske pomoći Doma 
zdravlja Metković pamtit će kao izuzetno naporno. Tako 
je u periodu od 1. lipnja do 1. rujna Hitna imala 3681 
intervenciju što je prosječno 40 intervencija dnevno. 

HITNOJ POMOĆI

PUNE RUKE POSLA

Splitu i Novom Sadu gdje je 
diplomirao scenografi ju i ko-
stimografi ju. Napisao je preko 
dvadeset drama koje su objav-
ljene u desetak knjiga te izvođe-
ne u Zenici, Zrenjaninu, Banja 
Luci, Tuzli, Mostaru, Bitoli i 
Sarajevu. Dvadeset pet godina 
bio je ravnatelj Bosanskog na-
rodnog kazališta u Zenici.  

Radovana Marušića mlađi 
naraštaji u Metkoviću gotovo i 
nisu poznavali, osim što im je 
možda u ruke dospjela njegova 
novija knjiga Krnjesavac koja 
je u Metkoviću izazvala popri-
lične kontroverze.
Bio je član Društva pisaca BiH, 
Udruženja hrvatskih pisaca u 
BiH i Hrvatskog društva pisaca.
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Foto: Marin Veraja

FOTOGRAFIJA

RODE NA CRKVI SV. ILIJE

Dio je sudionika skupa al-
gologa, koji se od 8. do 

13. rujna održava u Dubrovni-
ku, posjetio Metković i deltu 
Neretve. 

U metkovskom hotelu Naro-
na 11. rujna za njih je organi-
zirano predavanje o prošlosti i 
sadašnjosti delte Neretve. Pre-
davanje je održala Meri Rogo-
šić, predstavnica REC-ovog 
ureda u Metkoviću, a završilo 
je projekcijom dokumentarnog 
fi lma Obrada Glušćevića Ljudi 
s Neretve. 

Skup u Dubrovniku na ko-
jem se okupilo više od 200 
znanstvenika iz 41 zemlje svi-
jeta, 20. je međunarodni sim-
pozij dijatomologa, a održava 

se u organizaciji dubrovačkog 
Instituta za more i priobalje. 
Okupljenim algolozima uža 
specijalnost je istraživanje di-
jalomeje, posebne skupine algi 
koje su važne za funkcionira-
nje svih vodenih ekosustava, 
a nalaze primjenu i u razvoju 
modernih tehnologija, među 
ostalim i u forenzici i naftnoj 
industriji.  

Za nas bi ta istraživanja bila 
naročito važna jer se pokušava 
utvrditi djelovanje alge dijalo-
meje na eventualno suzbijanje 
agresivnih vrsta Caulerpa ra-
cemosa ili Caulerpa taxifolia, 
koje su već na više lokacija 
ugrozile cjelokupan život na-
šeg podmorja.

ZNANOST

ALGOLOZI U METKOVIĆU

Ornitološka zbirka u Metko-
viću turističko je odredište 

koje agencije često uključuju u 
svoju ponudu izleta. Dolaskom 
jeseni i početkom školske godi-
ne Zbirku počinju posjećivati 
učenici osnovnih škola iz naše 
županije kako bi se upoznali s 
ptičjim svijetom koji je nekada 

živio u delti Neretve ili se na 
njenim prostorima zadržavao ti-
jekom migracija. U Zbirci smo 
zatekli četiri odjeljenja četvrtih 
razreda OŠ Ivana Gundulića iz 
Dubrovnika kako pozorno slu-
šaju zanimljivu priču o pticama 
iz usta voditeljice Zbirke Ivane 
Baće.

ORNITOLOŠKA ZBIRKA

OSNOVCI MEĐU PTICAMA

HVALA!

Zahvaljujemo svim čitateljima Metkovskoga vjesnika i posjeti-
teljima stranice www.metkovic.hr koji su nam svojim dona-

cijama omogućili mjesec dana liječenja naše Ivane.

OBITELJ KEŠINA
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VIJESTI
Promocija doline Neretve na kontinentu

LAĐARI U GOSTIMA KOD BJELOVARACA

Bjelovarski vatrogasci, koji 
su na posljednja dva mara-

tona lađa imali svoju posadu, 
pozvali su u goste predstavnike 
Udruge lađara Neretve. Povod 
je bio 16. poljoprivredni sajam 
u Gudovcu kraj Bjelovara koji 
je otvorio predsjednik Repu-
blike Hrvatske Stjepan Mesić. 

U okviru Sajma već se sed-
mi put održavao i Kontur - ma-
nifestacija na kojoj se pred-
stavlja kontinentalni turizam. 
Lađarima Neretve organizatori 
su osigurali pedeset metara če-
tvornih zatvorenoga i jednako 
toliko otvorenoga prostora za 
promociju neretvanske lađe te 

turističke i gastronomske po-
nude Metkovića, Ploča i općine 
Slivno. Sve je, naravno, najvi-
še oduševio neretvanski brujet 
od žaba i jegulja s kruhom is-
pod sačure koji su, kao jedan 
od specijaliteta, ponuđeni na 
ručku za visoke goste Sajma.

Štand Neretvana bio je jedan 

od najposjećenijih, a uz ostale 
obišli su ga ministar turizma 
Damir Bajs, gradonačelnik 
Bjelovara Antun Korošec i 
naš proslavljeni  boksač Želj-
ko Mavrović koji se sada bavi 
ekološkom proizvodnjom i 
preradom poljoprivrednih pro-
izvoda.

Četiri semafora u središtu 
grada, u ulicama Ivana 

Gundulića i Stjepana Radića, 
u posljednje vrijeme stalno mi-
jenjaju režim rada. Otkako su 
postavljeni, crveno-žuto-zeleni 
režim imali su semafori na ra-
skrižju pred TC Mercator i onaj 
na prijelazu kod tržnice. Ostala 
dva su većinom radila trepćući 

PROMET

M U K E  P O  S E M A F O R I M A

žutim svjetlom. 
Rješavanje problema regula-

cije prometa kroz samo središte 
grada kojim prolazi državna 
cesta D9 koja je ujedno i jedina 
prometnica kojom preko Luč-
koga mosta desna strana grada 
ima vezu s lijevom, izgleda kao 
nemoguća misija. Na dioni-
ci dugoj samo četiristo metara 

nalaze se četiri semafora koji 
su najkorisniji kad je promet 
osrednjega intenziteta. Čim 
se promet pojača, semafore se 
stavlja na trepćući režim rada, 
a u ekstremnim slučajevima 
kontrolu preuzima prometna 
policija. Takav nepredvidiv rad 
semafora često stvara probleme 
vozačima koji gradom voze po 
inerciji pa ih iznenadi semafor 
koji je do tada samo treptao žu-
tim.

Kad semafori samo trepću 
žutim, na raskrižju pred TC 
Mercator stalno izbijaju opasne 
situacije jer je raskrižje jako ne-
pregledno za one koji izlaze iz 
grada. Problem je tim veći što 
preko toga raskrižja moraju pro-
ći svi automobili koji se s desne 
strane voze u središte gdje su tri 
škole i veliki dječji vrtić, ali i 
većina drugih gradskih sadrža-
ja. Skretanje lijevo u Ulicu Ma-
tice hrvatske na semaforu kod 

veletržnice je zabranjeno pa sav 
promet mora kraj zgrade Suda 
i uz Dom zdravlja što izaziva 
česte zastoje na raskrižjima 
oko bloka koji čine ulice Ivana 
Gundulića, Don Radovana Jer-
kovića, Ante Stračevića i Mati-
ce hrvatske. Te gužve i zastoji 
nisu vezani samo za ljeto i turi-
stičku sezonu. Dolaskom jeseni 
i početkom nastave, naročito za 
kišnih dana kada mnogi rodite-
lji djecu dovoze do škola i vrti-
ća, gužve postaju nesnosne. 

Ulice su nam takve kakve 
jesu: nedovoljno su propusne i 
često sužene parkiranim auto-
mobilima. Automobila je svaki 
dan sve više, a mnoge gradske 
ustanove i sadržaji previše su 
koncentrirani na uskom prosto-
ru u kojem se više ne bi smjeli 
graditi nikakvi veći objekti, a 
da se prije toga ne osmisle kva-
litetne prometnice koje će osi-
gurati komunikaciju do njih.
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OBRAZOVANJE

Gotovo tri i pol tisuće osnovaca i 
srednjoškolaca prvoga rujna sje-
lo je u  svoje školske klupe. Za 
neke od njih to je bilo prvi put.  

U metkovskim osnovnim školama 
posljednjeg petka školskih pra-

znika organizirana je tzv. prozivka za 
učenike prvih razreda koji su u škole 
došli zajedno s roditeljima. Iako su 
gotovo svi oni već osjetili klupe (one 
vrtićke), ipak je susret s pravom ško-
lom novo iskustvo. Stoga su im u obje 
škole priredili prigodan program kako 
bi im prijelaz iz vrtića u novu školsku 
sredinu ostao u što ljepšem sjećanju.

OŠ Stjepana Radića upisala je u pet 
odjeljenja prvih razreda 114 učenika, 
a njima treba dodati i osam učenika u 
područnim školama u Mliništu i Bije-
lom Viru. U toj najvećoj školi u Du-
brovačko-neretvanskoj županiji ove 
školske godine nastavu polazi ukupno 
1238 učenika raspoređenih u 51 odje-
ljenje. Njima će nova znanja prenositi 
80 učitelja i nastavnika.

OŠ Don Mihovila Palvinovića pola-
zi ukupno 936 učenika raspoređenih u 
40 odjeljenja. Njih 88 iz četiriju odje-
ljenja matične škole te 7 iz Vida i 10 iz 
Pruda prvi je put sjelo u prave školske 
klupe. Ove školske godine u toj školi 
nastavu će provoditi 65 učitelja i na-
stavnika.

U odnosu na prošlu godinu u Met-
koviću je u prve razrede upisano 37 
učenika manje.

298 PRVAŠIĆA

PRVI PUT U ŠKOLSKIM KLUPAMA

Učenici prvih razreda OŠ Stjepana Radića i područnih škola iz Bijeloga Vira i Mliništa

Učenici prvih razreda OŠ Don Mihovila Pavlinovića i područnih škola iz Vida i Pruda
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OBRAZOVANJE

Najprije su Ugovor o izradi 
projektne dokumentacije 

potpisale županica Mira Bo-
conić u ime Dubrovačko-nere-
tvanske županije i Marija Gla-
vinić u ime projektnog ureda 
Glavinić iz Metkovića. Potom 
su županica Buconić i gradona-
čelnik Gabrić potpisali Ugovor 
o sufi nanciranju izrade projek-
tne dokumentacije u kojem sto-
ji da će, od predviđenih milijun 
kuna za projektnu dokumen-
taciju, Županija izdvojiti 600 
tisuća kuna, a Grad Metković 
400 tisuća kuna.

Nova škola gradit će 
se uz sadašnju OŠ Don 
Mihovila Pavlinovića 
s kojom će dijeliti po-
jedine sadržaje kao što 
su kuhinja i športska 
dvorana. Dvorana će 
biti projektirana tako 
da izvan nastave može 
zadovoljiti potrebe sta-
novnika toga dijela gra-
da. Nova škola moći će 
primiti 600 učenika pa 
će u „staroj“ školi od 
sadašnjih tisuću ostati 
njih 400. Tijekom go-

dina ta će škola moći 
primiti dodatnih 200 
učenika čime će se 
zadovoljiti potrebe 
rasta i razvoja gra-
da na desnoj obali. 
Kada nova škola 
bude otvorena, stvo-
rit će se i uvjeti za 
jednosmjenski rad 
obiju škola, sukladno 
nedavno donesenim 
državnim pedagoš-
kim standardima.

Nakon potpisiva-
nja ugovora župa-
nica Mira Buconić 
susrela se sa 105 
učenika prvih razre-
da OŠ Don Mihovila 

Pavlinovića i područnih škola 
iz Vida i Pruda te im uručila 
prigodne darove pa je time sim-
bolično  označila početak nove 
školske godine u Dubrovačko-
neretvanskoj županiji.

U planu je, također, izgrad-
nja nove osnovne škole na lije-
voj strani grada čime će se ko-
načno rasteretiti nastava u OŠ 
Stjepana Radića, najvećoj školi 
u županiji. Sporazum između 
Dubrovačko-neretvanske župa-
nije i Grada Metkovića o surad-
nji na realizaciji projekata na 
području osnovnog i srednjeg 
školstva na području Grada 
Metkovića potpisan je tijekom 
Svečane sjednice Gradskoga 
vijeća na Svetoga Iliju 2007.

NA DESNOJ STRANI GRADA

NOVA ŠKOLA I ŠPORTSKA DVORANA

U prostorijama OŠ Don Mihovila Pavlinovića 1. rujna potpisani 
su ugovori o izradi i sufi nanciranju izrade projektne dokumenta-
cije za izgradnju nove osnovne škole i Športske dvorane ‘Jerko-
vac’. Objekti bi se trebali nalaziti na desnoj strani Metkovića. 

Prije nekoliko dana građe-
vinari metkovske tvrtke 

MGA spojili su zgrade Gimna-
zije i Srednje škole Metković. 
Izlivena je betonska ploča 
mosta toploga prolaza koji će 
učenicima Srednje škole osigu-
rati nesmetan pristup školskoj 
športskoj dvorani. Gimnazi-
ja će osim tri učionice dobiti 
i vrlo važno zapadno stubište 
koje će značajno olakšati kre-
tanje školom. 

Saznajemo da radovi teku 
predviđenom dinamikom koja 
se temelji na sredstvima osigu-
ranim iz županijskoga proraču-
na za ovu kalendarsku godinu.
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KULTURA

U organizaciji Galerije Bre-
šan iz Splita i metkovskog 

GKS-a Metkovci su od 29. ko-
lovoza do 6. rujna mogli pogle-
dati  izložbu akd. slikara Fadila 
Vejzovića koji se domaćoj pu-
blici predstavio s petnaest slika 
većega formata rađenih kombi-
niranom tehnikom.  Na otvara-
nju izložbe posjetiteljima je o 
umjetniku govorio Igor Brešan 

IZLOŽBA

FADIL VEJZOVIĆ

koji je rekao da predstavljenim 
ciklusom Vejzović istražuje 
pokret ženskoga tijela kojeg 
„elaborira u njegovoj elemen-
tarnosti, prirodno težeći reduk-
ciji fi zičkoga“. Izložbu je otvo-
rila ravnateljica GKS-a Nataša 
Vučković, a njome je započeo 
posljednji događaj ovogodiš-
njega Metkovskog kulturnog 
ljeta.

KAZALIŠNA PREDSTAVA

KAKO MISLIŠ MENE NEMA?!

Dvoje mladih glumaca, Filip Juričić i Amar Bukvić, dva su sata 
zaokupljali pozornost gledateljstva prezentirajući svoje glu-

mačko umijeće transformacijama kroz razne likove koji se zatječu 
u različitim prepoznatljivim situacijama. Smijeha nije nedostajalo. 
Zadovoljna publika, među kojom je bilo dosta ženske populacije, 
glumce je nagradila dugotrajnim pljeskom. U svakom slučaju, do-
bar početak nove kazališne sezone u Metkoviću.

– Nakon pauze od dva i pol mjeseca ovo nam je treća predsta-
va za redom i moram priznati da nam je večeras, nakon sedam 
sati putovanja, bilo jako teško na sceni. Zbog umora nismo igra-
li punom snagom, ali nadamo se da se to tijekom predstave nije 
osjetilo. Publika je bila odlična,  jedino što je bilo užasno vruće. 
Ne znam kako je bilo njima u gledalištu, ali nama je bilo pakleno. 
Hvala publici što nas je tako lijepo prihvatila i što su izdržali i 
što se nisu dizali i odlazili tijekom predstave. Ja sam prvi put u 
Metkoviću, dok je Amar već jednom bio i moram primijetiti kako 
imate krasnu kazališnu zgradu, a i ono što smo od grada vidjeli, 
vrlo je simpatično – rekao nam je nakon predstave Filip Juričić.

Članovi KUD-a Metković ni 
tijekom ljeta nisu mirovali. 

Početkom srpnja u Sloveniju je 
otputovala njihova mlađa fol-
klorna skupina koja je nastu-
pila na Međunarodnom festi-
valu Lent u Mariboru gdje su 
u okviru dječjeg Folkarta bili 
jedini hrvatski predstavnici. U 
slobodnim trenutcima naši su 
obišli Maribor i Pohorje obuče-
ni u prepoznatljive majice Kad 
se male ruke slože nastavljajući 
tako započetu akciju borbe pro-
tiv ovisnosti.

Nekoliko dana poslije Mari-
bora mladi folkloraši nastupili 
su i u Muću, a taj put s njima 
su bili i stariji kolege iz „A“ 
sekcije. Od stručnoga su po-
vjerenstva obje skupine dobile 
izvrsne kritike u kojima se isti-
če „ples, pjevanje, odijevanje, 

scenska disciplina i držanje“. 
Početkom rujna mlađa fol-

klorna skupina nastupila je na 
Dječjim vinkovačkim jesenima 
gdje su među 60 dječjih skupi-
na predstavljali našu županiju. 
U dogovoru s organizatorom 
održali su kratak program za 
korisnike Centra za rehabilita-
ciju Mala Terezija iz Vinkova-
ca i Staračkoga doma iz Nuštra. 
Nakon što su obišli vinkovački 
Gradski muzej napravili su i 
kratak izlet do Vukovara gdje 
su posjetili Memorijalni centar 
i zapalili svijeću za sve žrtve 
stradale na tom području.

Kad budete ovo čitali, člano-
vi KUD-a Metković već će biti 
u Mađarskoj na 13. festivalu 
hrvatskih društava Dobro doš-
li, naši mili gosti što se od 19. 
do 21. rujna održava u Pečuhu.

NOVOSTI IZ KUD-a 'METKOVIĆ'

LJETO ISPUNJENO FOLKLOROM

Nakon što su tijekom proteklog ‘Metkovskoga kulturnog ljeta’ 
kazališne predstave bile dobro posječene, kazališni repertoar 
nastavlja se prikazivati u zatvorenoj dvorani kazališta. U pe-
tak 12. rujna u Metkoviću je gostovao zagrebački Teatar ‘Exit’ 
s predstavom ‘Kako misliš mene nema?!’ u režiji Olje Lozica.
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Od Mojmira Vladimira, 
pročelnika za društvene 

djelatnosti grada Metkovi-
ća, doznali smo da će Natje-
čaj biti proveden u najkraćem 
mogućem roku prema Zakonu 
o javnoj nabavi kako bi se što 
prije napravio odabir i sklopio 
ugovor s odabranim izvođa-
čem radova. Prema zamišljenoj 
dinamici ugovor bi trebao biti 
sklopljen u listopadu nakon 
čega bi izvođač odmah zapo-
čeo s radovima. 

Od podruma do krova zgra-
da ima pet etaža. Podrum će 
koristiti knjižnica za tehnič-
ku obradu i spremište knjiga 
te muzej za radni laboratorij, 
preparatornu radionicu i spre-

mište. Prizemlje će u cijelosti 
pripasti Prirodoslovnome mu-
zeju. Prvi i drugi kat koristit 
će knjižnica koja time dobiva 
sve potrebne sadržaje kao što 
su: odvojeni posudbeni odjeli 
za djecu i odrasle, dječja igra-
onica, prostori za studijski rad, 
čitaonica te odvojeni sadržaji i 
zavičajna zbirka. Potkrovlje je 
rezervirano za urede knjižnice i 
muzeja te za Upravu budućega 
Parka prirode Delta Neretve. 

Koliko je nekadašnja au-
strougarska uprava bila dale-
kovidna, vidi se i po tome što 
je glavno stubište projektirano 
tako da se danas bez proble-
ma u njegovom središtu može 
ugraditi lift.

Gradsko je poglavarstvo prije nekoliko dana uputi-
lo poziv na Nadmetanje za rekonstrukciju i prena-
mjenu upravno-stambene zgrade ‘Poduh’ za zgradu 
Prirodoslovnog muzeja i Gradske knjižnice. 

TRAŽI SE IZVOĐAČ RADOVA ZA REKONSTRUKCIJU I PRENAMJENU ZGRADE ‘VAGE’

RADOVI POČINJU U LISTOPADU

KULTURA
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METKOVSKI VRTIĆI

Prvoga rujna mnogi su mladi roditelji odahnuli jer su svoja vrata 
otvorili metkovski vrtići. Četiri dječja vrtića koja rade u sklo-

pu Dječjeg centra Metković, primila su 452 djece što je za pedeset 
više nego prošle godine. Najviše ih je u Središnjem vrtiću. Tamo 
je formirano 12 skupina s ukupno 301 djetetom. Od toga broja 48 
djece u tri skupine je jasličke dobi. Dječji vrtić Radost radi s pet 
skupina u kojima je 126 djece, a vrtići u Vidu i Prudu imaju po 
jednu skupinu s 18, odnosno 8 djece.

Osim Dječjeg centra u Metkoviću postoje još dva manja vrtića. 
Vrtić Mali Isus, koji vode časne sestre Služavke Malog Isusa, pri-
mio je 25 djece u dobi od tri godine do predškolskog uzrasta dok 
je u privatnom dječjem vrtiću Leut 38 djece, također od trogodiš-
njaka do predškolaca. 

Prvog radnog dana krenuli smo u obilazak vrtića u kojima smo 
zatekli razigranu djecu, no nailazili smo i na suze ili čeznutljive 
poglede u pravcu vrata otkud bi se trebala pojaviti mama ili tata.

VRTIĆI U GRADU ZADOVOLJILI SVE POTREBE

SMIJEH I SUZE PRVOGA DANA

U dječje  vrtiće  koji djeluju na području grada 
Metkovića, ove godine upisano je čak 515 djece  
pa problem koji imaju mnogi gradovi,  u Metko-
viću ne postoji.
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METKOVSKI VRTIĆI
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TEMA BROJA

Situacija u kojoj se našla 
dolina Neretve može se 

promatrati kroz više aspekata, 
subjektivnih i objektivnih, ali 
jedno je sigurno – nema vreme-
na za čekanje. 

U samo dvadesetak godina 
(od 1960. do 1980.) dolina Ne-
retve doživjela je nevjerojatan 
preporod. Do tada je 
gospodarstvo, ponaj-
više trgovina te lučki 
i željeznički promet, 
većinom koncentri-
rano u Metkoviću. 
Početkom šezdese-
tih već se osjećaju 
značajne promjene. 
Pločanska luka po-
staje sve značajnija, 
a s njome raste i grad 
Ploče. Opuzenski 
PIK i njegova pre-
rađivačka industrija 
pravi smisao dobiva-
ju nakon velikih me-
lioracijskih zahvata 
koji močvarno i za-
slanjeno neplodno 
zemljište pretvaraju 
u plodne površine 
kojima počinje do-
minirati mandarina 
- neretvansko zlato, kako su joj 
znali tepati. U Metkoviću Ra-
zvitak prerasta u trgovačkoga 
diva. Novac stiže sa svih strana. 
Počinje „bogaćenje“ neretvan-
skoga seljaka koji iz skromne 
kuće s kamenim podom, što su 
mu je gradili djed ili pradjed, 
seli na parket. Kao i kod svih 
brzih materijalnih promjena 
(nabolje ili nagore) promjena 
duha i svijesti ne može pratiti 
taj tempo. Radi se i gradi na sve 
strane, ni nedjelja više nije sve-

  MITOVI I LEGENDE

BAJKA O HRVATS
ta. U stvaralačkome i stjecatelj-
skome zanosu zaboravljamo da 
je naša dolina tek mala zelena 
krpica na zemljovidu Europe, a 
točkica na onome svjetskome pa 
o kakvu održivu razvoju i plan-
skom iskorištavanju prirodnih 
resursa nitko nije vodio računa. 
Čak i danas, kada je bjelodano 

što smo dolini učinili mi sami, a 
što joj kani učiniti priroda, teš-
ko prolazi ideja o proglašenju 
doline Neretve parkom prirode 
što, samo po sebi, ne bi puno 
toga promijenilo. Najvažnija 
promjena bila bi dosljedna pri-
mjena propisa koji bi nas, kad 
već nećemo sami, prisilili pri-
državati se nekih općepriznatih 
normi u odnosu prema prirodi, 
(zlo)uporabi zaštitnih sredstava 
u poljoprivredi (o kojoj se taj-
no govori, a javno šuti), zaštiti 

biljnoga i životinjskoga svijeta 
naše doline, ali i zaštiti čovjeka 
i njegova zdravlja.

Sve dosadašnje vlasti, uklju-
čujući i one iz komunističkoga 
doba, malo što su napravile da 
bi razvitak imao svoju glavu 
i rep, da bi se dobro promisli-
lo što se na 12 tisuća hektara 

može, a što ne može raditi. Već 
spomenutim razvojem središta 
gospodarske moći u Metkovi-
ću, Opuzenu i Pločama došlo 
je do isisavanja stanovništva iz 
rubnih dijelova doline te njego-
vog koncentriranja u trima sre-
dištima. Potpuno su zanemare-
na rubna brdska područja koja, 
kako se danas vidi, nisu samo 
beskoristan kamen. Sve je više 
zemlje trebalo oteti močvari i 
staviti u službu poljoprivrede. 
Tadašnjim vlastima to je od-

govaralo iz više razloga. Prvi 
je čisto političko-pragmatičan. 
Seljak promaknut u proletera 
prestaje biti opasnost za sustav. 
Drugo, puno je lakše i jeftinije 
omogućiti čovjeku gradnju kuće 
gdje želi u dolini, nego ulagati u 
izradu putova i elektrovoda do 
neretvanskih sela. «Ono što su 

ostavili gore, iona-
ko ništa ne vrijedi», 
smatralo se. A koli-
ko vrijedi i koliko 
će tek vrijediti, vi-
dimo po sve većem 
interesu stranaca 
koji će nam poku-
povati stara sela 
ako ih naša država 
u tome ne spriječi. 
A hoće li moći?

U vrijeme „ra-
zvoja“ šezdesetih, 
sedamdesetih pa i 
osamdesetih godina 
nitko se nije pitao 
gdje su granice pro-
širenja Luke Ploče, 
gdje su granice isu-
šivanja močvare, 
gdje su granice sti-
hijske urbanizacije 
duž poljskih putova 

pa danas imamo cijela naselja 
do kojih se dolazi nekakvim 
uličicama koje za obilnih kiša 
postaju kanali. Mora se prizna-
ti, kad su vlasti i pokušale uve-
sti kakav red, malo kome je to 
odgovaralo. Tako je i danas.

Danas, u demokraciji, vlasti 
se mijenjaju voljom birača pa 
uvođenje reda ne znači i dobiva-
nje glasova na nekim budućim 
izborima. Stoga vlast „ne tala-
sa“ gdje bi joj se moglo obiti o 
glavu. Situacija u neretvanskim 

Priznajmo, godilo je uhu kad bi nam „gore u hladnom Zagrebu“ netko pozavidio rekavši: „Blago vama, vi 
ste iz hrvatske Kalifornije! Mandarine, tri žetve godišnje (?!)…“. Godinama građen mit o Neretvi od Boga 
danoj mogao bi se srušiti kao kula od karata jer nisu nerealne crne slutnje kako bi se ponovno mogle obi-
stiniti riječi talijanskoga opata Alberta Fortisa koji u svojem djelu “Viaggio in Dalmazia” iz 1774. donosi 
prvi detaljan opis prilika u dolini Neretve toga doba i zapisuje poznatu izreku: „Neretva od Boga prokleta“.
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TEMA BROJA

SKOJ KALIFORNIJI

Zamislite da ste proizveli 
stotinjak tona mandarina. 
To u dolini Neretve nije ni-
kakvo čudo jer neki ih pro-
izvedu i dvjesto i više. Za-
mislite potom lokomotivu 
koja vuče desetak vagona. 
Napunite ih mandarinama 
stavljajući ih jednu po jed-
nu. Bogatstvo? Šipak!

Pokušavajući stupiti u kon-
takt s neretvanskom obite-

lji koja se bavi poljoprivredom 
(ponajprije proizvodnjom man-
darina) i koja spada u nekakav 
prosjek, došli smo do obitelji 
Željke i Tonćija Palinića koji 
na dva hektara obrađuju oko 
1800 stabala. Uredan voćnjak 
bez travke,  stabla i plodovi u 
prilično dobrom stanju jer je 
tlom razveden sustav natapanja 
kap po kap. Tek pokoji plod što 
je ranije počeo žutjeti, pokazu-
je da je ovo ljeto bilo izuzetno 
sušno. Koliko se sjećamo, po-
sljednja kiša pala je 18. lipnja.

U razgovoru s gđom Željkom 
doznajemo da su osim mandari-
na ove godine uzgajali i lubeni-
ce, no, kako to već biva, zbog 
nesređena tržišta i uvoza sretni 
su da su bar povratili uloženo i 

nešto malo zaradili. Voćnjak s 
mandarinama obrađuju sami, 
jedino kad je berba, unajmljuju 
berače koje su do sada plaćali 
200 kuna dnevno. Evo što nam 
je gđa Željka rekla:

„Ove godine bit ćemo sretni 
ako nam ti ljudi budu htjeli doći 
raditi za toliki novac. I njima 

je sve poskupjelo kao i nama. 
Zaštitna sredstva na bakarnoj 
osnovi poskupjela su čak 300% 
u odnosu na prošlu godinu. Tu 
je i skuplje mineralno i stajsko 
gnojivo, benzin i nafta, općenito 
sve što tijekom godine ulažemo 
u naš voćnjak. A naša država, 
onako odoka, donese odluku o 
zaštitnoj cijeni od samo 2,20 

kn. Istina, sad su je povećali na 
dvije kune i četrdeset, ali ni to 
nije dosta. Realno bi bilo dva i 
osamdeset, tako bi mogli biti za-
dovoljni i proizvođači i trgovci. 
Koliko cijena naraste dok man-
darinu na tržnici kupi građanin 
Splita ili Zagreba, znate i sami. 
Na njoj se debelo omaste svi 

osim nas koji je proizvodimo i 
koji strepimo od bolesti, suše 
i krupe. Nasade smo prisiljeni 
navodnjavati vodom u kojoj 
ima soli pa će se to dugoročno 
sasvim sigurno odraziti na njih. 

Pogledajte, mi ćemo imati 
10-12 vagona mandarina što 
izgleda jako puno. Po cijeni od 
2,40 ili 2,50, koliko će davati 

manji otkupljivači, nama osta-
je od oko 90 lipa do kune. To 
znači da će naša dobit na man-
darini ove godine biti najviše 
120 tisuća kuna. Podijelite to 
s 12 mjeseci pa vidite da je to 
samo 10 tisuća kuna mjesečno. 
Naša obitelj živi isključivo od 
poljoprivrede pa od tih desetak 
tisuća kuna treba živjeti i ulaga-
ti u poljoprivredu. Nisu tu samo 
zaštitna sredstva, gnojivo i sl. 
Treba ulagati i u mehanizaciju 
i opremu, održavati je. Nema 
matematike kojom bi se taj no-
vac mogao podijeliti da bude 
dostatan za sve.“

Gđa Željka kaže da ne može 
shvatiti zašto su neretvan-
ski poljoprivrednici nesložni. 
Predlagala je da ih se desetak 
sličnih udruži pa da na tržištu 
nastupaju ne s 10-15 vagona 
nego sa 100 ili 200. Samo na 
100 vagona mogli bi dobiti po-
ticaja 500 tisuća kuna i za to 
kupiti kakav polovan kalibra-
tor. I to samo od jedne berbe. 
Ovako poticaj ide otkupljivači-
ma, a razjedinjenim Neretvani-
ma ostaje problem kako od one 
jedne kune zarade po kilogra-
mu mandarina preživjeti. O ra-
zvoju i širenju proizvodnje da 
se i ne govori.

 BLAGOSTANJE

DESETAK VAGONA MANDARINA

mjestima ovisna je o složenim 
odnosima: lokalna uprava – 
državni vrh, lokalna uprava 
– županija, županija – državni 
vrh… Maše se mrkvama i ba-
tinama, priča se o projektima 
koji će Neretvu preporoditi 
umjesto da joj se svim silama 
vrati voda koju će joj oduzeti 
Gornji horizonti (neshvatljiva 
je ravnodušnost neretvanskoga 
seljaka prema tome problemu). 
Dopušta se da neretvansko žuto 

zlato ove godine na otkupu ima 
zaštitnu cijenu od samo dvi-
je kune i dvadeset lipa i tek se 
pod pritiskom javnosti dodaje 
još koja desetina kune. Da bi 
preživjeli, mnogi poljoprivred-
nici kombiniraju mandarinu s 
raznim jednogodišnjim kultura-
ma, ali i tu ovise o prirodnim si-
lama i nekontroliranom uvozu, 
tj. interesima raznih trgovačkih 
lobija. Neretvani negoduju, 
neki tajno, a neki javno, samo 

ne onako kako bi trebali – udru-
ženi zajedničkim interesom 
spašavanja neretvanske poljo-

Neretvanski proizvođač mandarina, koji je 
prošle godine mandarinu dao za dvije kune 
i dvadeset lipa po kilogramu, od zarađeno-
ga novca ovoga ljeta mogao je kupiti jednu 
jabuku, i to ne onu kvalitetniju za čiji je ki-
logram trebalo izdvojiti i do dvadeset kuna.

privrede od koje živi velik dio 
stanovništva doline Neretve jer 
tu za politiku nema mjesta.
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‘NOĆ PRVAKA’ U STAŠEVICI
Bučno i veselo Staševčani su na ‘Noći prvaka’ proslavili svoje prvo osvajanje Velikoga 
štita kneza Domagoja. Na terenima Športskoga centra u Staševici 30. kolovoza nave-
čer okupilo se nekoliko tisuća ljudi kako bi proslavili prvo donošenje Štita u Jezero.

Kao što su se Kinezi htjeli 
pokazati svijetu, pa su u orga-
nizaciji Olimpijade postavili 
teško dostižne standarde, tako 
su i Staševčani svoju Noć prva-

ka podigli na viši stupanj koji 
će budućim organizatorima 
biti teško dostići. Na športske 
terene postavili su veliku binu 
na kojoj se odvijao predviđe-

ni program. Binu su opremili 
profesionalnim ozvučenjem i 
rasvjetom. Nažalost, previše su 
ju odmakli od uzvanika pa je u 
jednom dijelu bilo problema u 

komunikaciji. Drugi put će oni 
bolje. Program je započeo po-
djelom plaketa lađarskim eki-
pama za sudjelovanje na XI. 
maratonu lađa. Podijelila ih je 
predsjednica Organizacijskog 
odbora Maratona lađa župani-
ca Mira Buconić. Središnji dio 
proslave odigrao se kada su se, 
uz pripremljenu bakljadu, na 
pozornicu uspeli ovogodišnji 
prvaci - lađari Staševice. 

Ne znamo koliko se te večeri 
pojelo janjaca i napeklo mesa na 
roštilju. Staševčani su se potru-
dili da za svakoga njihova gosta 
bude dovoljno besplatnog jela i 
pića. A gostiju je bilo jako puno, 
naročito mladih koji će jednoga 
dana unucima pričati kako je 
Staševica proslavila svoj prvi 
uspjeh na Maratonu. Domaćini 
su gostima, uz jelo i piće, osi-
gurali i dobru zabavu za koju je 
bio zadužen Dražen Zečić.



petak, 19. rujna 2008.         19 

XI. MARATON LAĐA NA NERETVI

Sponzorski stol polako se puni.

Što je danas fešta bez vatrometa?Metkovke su lađarima darovale mnoštvo slika.

... ali i nastavljači tradicije.Ekipa Crnog puta spremna za fotografi ranje.

Momci iz Pruda nisu željeli zakasniti na feštu. Film o Staševici sa zanimanjem gledaju pobjednici, ...

Posebnu tortu junacima ispekle su njihove sugrađanke.
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MARIO TALAJIĆ    

Slučajan pronalazak jestveni-
ka Hotela Zagreb iz Metko-

vića prije nekoliko mjeseci uka-
zao je i na neke nove smjerove 
traganja za svim što je vezano 
uz Metković i njegovu povi-
jest na sajmovima antikviteta. 
Jestvenik je tiskala Štamparija 
Pacher i Kisić iz Mostara i to 
kao tiskanicu br. 270-20.

1 Jurić, dr. Ivan, Gospodarski razvoj  luke i trgovišta Metković 
  (1850.-1918.) str. 240.  
2  Isto, str. 236.

Početkom 20. st. hoteli su svakodnevno mijenjali sadržaje svojih jelovnika jer 
je ponuda ovisila o onome što se toga dana nudilo na tržnici. Jedino rješenje 
bilo je tiskanje jelovnika-obrasca u koji bi se svakodnevno upisivala ponuda. 

PRILOG ZA POVIJEST METKOVSKOGA HOTELIJERSTVA

VRIJEDNI PREDMETI IZ METKOVSKIH HOTELA

Poznato je da je iz-
gradnja hotela Zagreb 
počela u drugoj polovi-
ni 1914. godine1 , a na 
jestveniku su kao sred-
stvo plaćanja navedene 
austrougarske krune i 
heleri. Iz toga se da za-
ključiti da se vjerojatno 
radi o prvom jestveniku 
tiskanom na samom po-
četku rada hotela. Crtež 
na jestveniku uz ostalo 
p r i k a -
z u j e 
i ra-
znoli-
ko ho-
telsko 
p o s u -
đe pa 
je kod 

mene i gosp. 
Zlatka Huzeka 
pobudio naročito 
zanimanje jer smo do 
tada na sajmovima anti-
kviteta uz takve predme-
te nezainteresirano prolazili. 
Upravo je gosp. Huzek pro-
našao prvi mesingani pehar za 
liker (bićerin) koji se koristio u 
Hotelu Austrija za kojeg se zna 
da je otvoren krajem 1890.2  

Stoga možemo reći 
da se radi o vrlo 
vrijednom i značaj-
nom pronalasku. 
Ovaj pehar naro-
čito je zanimljiv 
jer se na njegovoj 
čašici uz grozd, 
smokvu, dvije šlji-
ve te zmiju nalazi 
ugraviran i grb Ne-
retve - današnji grb 
grada Metkovića. 

Tu je i žig, 
v j e r o -
j a t n o 
gravera 
s inici-
j a l i m a 

„E.S“. S 
donje stra-

ne postolja ugravira-
no je: „Hotel Austrija 

Metkovich 1891.“.                       
Nedugo nakon toga 

pronalaska pronašli smo i tri 
identična pehara Hotela Za-
greb na kojima je ugraviran 
natpis „Hotel Za-
greb Metković“.  I 
ti pehari također su 
od mesinga, ali još 
kvalitetnije izrade. 
Njihova visina je 
132 mm dok je vi-
sina pehara iz Ho-
tela Austrija 114 
mm. Na sajmovi-
ma antikviteta ima 
dosta hotelskoga 
posuđa, naroči-
to noževa, vilica i 
žlica pa neka ovo 
bude putokaz i po-
ticaj svima onima 
koji imaju priliku 
doći na takva mje-
sta, ali i onima koji 

možda i nisu svjesni da posje-
duju stare predmete zabačene 
u konobama, potkrovljima  i 
ostavama da ih dobro pogleda-
ju te im vrate stari sjaj (makar 
trebali zatražiti pomoć restau-
ratora).

Zgrada Hotela Austrija oko 1890.

Bićerini iz Hotela Zagreb

Trg pred Hotelom Zagreb (danas Narona) sa starim platanom pod kojim 
se trgovalo sve do 1934. kad je platan srušilo olujno nevrijeme.

ZANIMLJIVOSTI
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METKOVIĆMETKOVIĆ
ULICA STJEPANA RADIĆA1ULICA STJEPANA RADIĆA1

KOD SUPERMARKETA 3MKOD SUPERMARKETA 3M

TEL.: 684 691TEL.: 684 691

Poznato je da je ne-
retvanska zemlja 

plodna, no da „plod-
ne“ mogu biti i vode 
pokazao je prije neko-
liko dana Bjelovirac 
Srećo Obradović koji 
nije mogao izdržati, a 
da se pred društvom 
ne pohvali s najno-
vijim trofejima. Dva 
šarana „golaća“ Srećo 
je ostima ulovio neg-
dje na rječici Mislini. 
Još ih nije bio vagao, 
ali svi su se složili da 
imaju bar po petnaest 
kilograma. 

Kažu i da Srećino 
ime i lovačka sreća 
nisu u nikakvoj vezi, 
jer je Srećo pravi maj-
stor za pronalaženje 
ovakvih riječnih ne-
mani po rukavcima 
delte Neretve.

RIBOLOV

SREĆINI KAPITALCI

humanitarni koncert
za metkovsku djecu

ZANIMLJIVOSTI
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LAĐA I TRUPA 
BREST 2008.

Festival mora i mornara održava se u francuskome Brestu svake četvrte godine i okuplja 
brodograditelje i mornare iz cijeloga svijeta. Neki ga zovu i Morskim olimpijskim igrama 
jer se tamo, zaista, ima što vidjeti; na jednome mjestu nađu se najneobičnija plovila i 
mornarske odore, sve to najčešće popraćeno nacionalnim kuhinjama, folklorom i glaz-
bom. Među brojnom hrvatskom ekspedicijom početkom srpnja tamo se našla i Udruga 
lađara Neretve koja se predstavila neretvanskom lađom i trupom.

LAĐA I TRUPA 
U srpnju noć u Brestu pada 

oko 23 sata. Svake je veče-
ri pet-šest zemalja izvodilo tzv. 
mimoplov u dijelu luke gdje se 
nalazila svečana loža s moćnim 
razglasom i na stotine refl ektora 
i gdje je bila usidrena najveća 
atrakcija Festivala - ruski škol-
ski brod – bark Kruzenštern. 
Svaka bi zemlja ispred svečane 
lože svojim plovilima činila tri-
četiri kruga. Službeni spiker bi 
ih najavljivao i davao podatke 
o svakome brodu. Mimoplov 
se izvodio po točno određenim 
pravilima što se našima činilo 
presporim i premirnim. Iste ve-
čeri kada su se predstavljali naši 
lađari , pred njima su plovili je-
dan divan portugalski jedrenjak 
te možda još ljepši španjolski. 
Iza njih išla je hrvatska povije-
sna fl ota u kojoj je bila i lađa. 
Mimoplov se našima činio spo-
rim jer su brodovi plovili utiho, 
sa spuštenim jedrima, sporo po-
gonjeni motorima. Pri tako ma-
loj brzini naši nisu mogli prika-
zati način plovidbe lađom pa je 
Marko odlučio da lađari naruše 
protokol i prikažu svoju vožnju. 
Iz dijela luke koji je skriven 
oku posjetitelja, krenuli su kao 
da voze utrku kako bi pokazali 
dinamiku i način vožnje lađe. 
Veslali su u prostoru između 
jedrenjaka i publike, ne prebli-
zu kraju da bi ih što više ljudi 
uočilo. – Kad nas je jedan od 
režisera ugledao kako nadiremo 
za krmom jednog jedrenjaka, 
dobro se sjećam, najavio nas je 
kao hrvatske pirate. Mi smo na 
kraju napravili krug od barem 
dvije milje oko svih tih brodo-
va, što se do tada nije dogodilo 

i što je izazvalo ovacije nazoč-
nih. Nama u čast zatrubile su i 
sirene sa svih okolnih brodova. 
Poslije toga bio je vatromet, a 
kako smo vozili izvan pravila, 
mi smo se u tom trenutku povu-
kli na naš dok. Sutradan, tako-
đer mimo pravila, organizator 
nas je pozvao da još jednom 
otplovimo počasni krug – sjeća 
se Marko Marušić.

Drugoga dana, dok su kraj 
vanjskoga lukobrana čekali na 

svoj nastup, naše je zagolicao 
pogled na otvoreno more. Doš-
li su na Atlantik, a iz luke nisu 
nosom provirili. Začas je pala 
odluka da lađom isplove van na 
otvoreno. Tu su večer krenuli, 
ali na otprilike 200 metara od 
izlaza iz luke presreo ih je lučki 
remorker i vratio nazad. To ih 
ipak nije pokolebalo jer su bili 
odlučni napraviti taj povijesni 
isplov. Sutradan su se dogo-
vorili s reporterima Slobodne 
Dalmacije da ih prate u njihovu 
naumu i da objektivom ovje-
kovječe trenutak kada lađari 
zaveslaju Atlantikom. Krenu-

li su u 14 sati i trebalo im je 
oko sat vremena da se uigraju. 
Dana 16. srpnja, točno u 15 sati 
lađa je prvi put na vesla poviri-
la kroz lukobran i zaplovila na 
Atlantik. – Moram priznati da 
nikome od nas dvanaestorice 
koji smo bili u lađi u tom tre-
nutku, nije bilo svejedno jer nas 
je dopala čast napraviti nešto 
povijesno. Veslati Atlantikom 
nešto je neopisivo. Nisu pro-
blem valovi nego specifi čna uz-
burkanost mora pa se u nekim 
trenutcima činilo kao da sjedi-
mo na valovima. Isplovili smo 
jednu milju jer naprosto ne mo-
žete odoljeti vožnji koju, naj-
vjerojatnije, nitko od nas neće 
ponoviti – kaže Marko. Kada 
su se vratili na dok, naša četiri 
lađara koji su u Neretvi vjež-
bali jedrenje lađom, odvažili 
su se postaviti jedro i ponoviti 
avanturu. Na lađu su pozvali 
još četiri iskusna jedriličara iz 
Zadra i krenuli na otvoreno, 
ovaj put u pratnji službenoga 
glisera. Svi koji su to proma-
trali bili su u čudu kako se tako 
malena barka uopće usudi izaći 
iz sigurnosti luke. Od službene 
osobe dobili su dopuštenje da 
lađa isplovi u smjeru svjetio-
nika, ali kada su momci došli 
do te zacrtane granice, kao da 
ih je povukao vjetar i raspolo-
ženje, zajedrili su brzinom od 
barem 10 čvorova. Momci su 
vrištali, skakali po lađi, a kad 
im se približio službeni gliser, 
izvadili su dvije boce vina, no 
zaboravili su ponijeti otvarač. 
Nakon što su upozoreni da mo-
raju natrag u luku jer je služ-
benom gliseru isteklo vrijeme, 

momci su dopraćeni do ulaza 
poslije čega ih je gliser napu-
stio. Marko se dalje prisjeća: 
„Kako se ni nakon tri sata nisu 
pojavili na doku, Thierry Paul 
je digao uzbunu pa su u potragu 
krenuli službeni brodovi, čak i 
helikopter. Sve se smirilo kad 
su na monitorima u kontrolnoj 
sobi otkriveni kao jedna mala 
točkica kraj nosača aviona u 
ratnom dijelu na drugoj strani 
luke. Prema njima je isplovio 
brod sa žandarima i na pita-
nje imaju li kakvih problema, 
momci su odgovorili da imaju 
dva: prvi je što nemaju ciga-
reta, a drugi što nemaju vina. 
Žandari su se nasmijali, dali im 
cigarete, a što se tiče vina, nisu 
ga ni oni imali. Tako su se naši 
jedriličari tek nakon četiri i pol 
sata od izlaska na otvoreno vra-
tili na dok. Na kraju treba spo-
menuti i trupu koja je u Brest 
došla u sjeni lađe. Gospodin 
Ivan Burić njom je svakodnev-
no veslao, a na dan kada smo 
mi izašli na Antlantik, i on se 
uputio za nama. Nikome ništa 

Kako su tijekom boravka 
u Brestu plijenili pažnju svih 
prisutnih, u čast dolaska pred-
sjednika Mesića organizator 
je lađarima odobrio da isplo-
ve u vanjski dio luke te nakon 
signala krenu u borbeni uplov 
čineći slalom između drugih 
brodova. U ritmu bubnja uplo-
vili su Predsjedniku pod noge 
točno u trenutku kada je on si-
šao na dok gdje su privezana 
stajala ostala hrvatska plovila 
s posadama na palubama. 

Posebna atrakcija svima bio 
je bubanj i lađarsko veslanje 
po njegovu taktu, a najviše je 
izazivao jednoga dupina. I dok 
mu zvuk motora drugih brodo-
va nije značio ništa, svaki put 
kada bi začuo zvuk bubnja, on 
bi se pojavio kraj lađe igrajući 
se veslima. Koji put bi se uz 
lađu izvrnuo na leđa, kao da je 
želio da ga lađari poškakljaju 
po trbuhu, pa je i on zaslužan 
za dio ovacija koje su tijekom 
svečanoga mimoplova dobili 
neretvanski lađari. 
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ne govoreći, pratio nas je do 
izlaza kroz lukobran i odveslao 
stotinjak metara na otvoreno 
more. Naravno, o tome nismo 
ništa znali jer se poneseni emo-
cijama nismo okretali, ali da je 
istina, svjedoče slike koje su 
nam kasnije donesene.“

U jednom dijelu luke Francuzi su napravili prezentaciju svoje 
autoindustrije unutar koje se nalazio ogroman paviljon Renaulta 
s izloženom Formulom 1. Gužva je bila tolika da je bilo nemo-
guće pristupiti bliže; no onoga dana kada se u paviljonu pojavio 
Ivan Burić i zamolio da se fotografi ra kraj bolida čiju bi sliku 
darovao unuku, šef paviljona ga je prepoznao, odveo do auta i 
posjeo u nj.  Uzeo je Burićev fotoaparat i slikajući ga rekao: 
Šampion u šampionskom vozilu!

Svaku smo večer spremali 
ribu na svome štandu i dijelili 
je svima koji su nas posjetili. 
Sretan sam što su svi oni koji 
su predstavljali Neretvu u Bre-
stu dali tristo posto sebe. Mi-
slim da je svaki kutak Neretve 
bio odlično zastupljen i da je 
svaka sredina za prezentaci-
ju dala najbolje ljude. Ekipa 
Brest nastavit će priču za če-
tiri godine, a spremamo i niz 
iznenađenja, no još je rano za 
njihovo otkrivanje. Čak smo 
se šalili kako ćemo izazvati 
ovogodišnjeg pobjednika Ma-
ratona, koliko smo se u Brestu 
u petnaest dana uveslali. 

Lađari naročito zahvaljuju 
gosp. Thierryju Paulu, pola 
Francuzu, a pola Hrvatu iz 
kominske obitelji Oršulić. 
Thierry im je u Brestu svojim 
znanjem francuskoga i engle-
skoga te malo slabije hrvatoga 
jezika bio od neprocjenjive 
pomoći. 

BARK ‘KRUZENŠTERN’
Ruski školski brod u uspo-

redbi s našom lađom vjerojat-
no je isto što i Rusija u uspo-
redbi s dolinom Neretve. No 
zajedničko im je da oba plovi-
la služe svojoj svrsi – plove.

Priča o tome brodu počinje 
1926. kada je porinut u more. 
Nisu ga napravili Rusi nego 
Nijemci, a u Rusiju stiže dva-
deset godina kasnije kao dio 
ratne reparacije te dobiva ime 
po istraživaču Adamu Joha-
nnu Krusensternu, baltičkom 
Nijemcu u službi carske Ru-
sije.

Brod je impozantnih dimen-
zija: dug 114 m, širok 14 m, a 
visok 51 metar. Ukupna po-
vršina jedrilja mu je nevjero-
jatnih 3 400 metara četvornih 
koje ga morem može pogurati 
brzinom od 32 km/h. 



Vjjesnikmetkovski24
BREST 2008.



petak, 19. rujna 2008.         25 

BREST 2008.



Vjjesnikmetkovski26
POVIJESNA CRTICA

RADOSLAV DODIG

Iznad Vidova polja, u selu 
Ošanićima, tri kilometra sje-

verozapadno od Stoca, na kr-
ševitoj zaravni zvanoj Gradina 
ili Banje leže ostaci moćne tvr-
đave ciklopskih zidova. Pre-
ma arheološkim i povijesnim 
istraživanjima (Z. Marića, B. 
Marijana, B. Marijanovića i N. 
Cambija) pretpostavlja se da su 
pretpovijesna tvrđava i naselje 
na zaravni Banje pripadali ilir-
skom plemenu Daorsi čiji se 
teritorij protezao u donjem toku 
rijeke Neretve s uskim primor-
skim pojasom između Neuma i 

Stona. Utvrđeni kompleks s na-
seljem površine 15 hektara, koji 
jedni zovu “Gradina Ošanići”, a 
drugi “grad Daorson”, postojao 

Gradnjom Arheološkoga muzeja ‘Narona’ u Vidu poraslo je zanimanje za povijest toga rimskoga grada. No  
Naronu nisu utemeljili Rimljani nego Grci koji su u njoj  vidjeli idealno mjesto za trgovinu sa susjednim ilirskim 
plemenima. Ni 25 kilometara zračne linije sjeveroistočno od naronitanskoga brežuljka svoj grad imalo je ilirsko 
pleme nama znano po svome grčkom nazivu – Daorsi.

je od 5. st. pr. Kr. do polovice 1. 
st. pr. Kr. kada su ga vjerojatno 
razorili ratoborni Delmati.

Sudeći po tipu naselja, na-
činu gradnje i organizaciji 
prostora nedvojbeno je da su 
Ošanićima svoj pečat utisnu-
li grčki majstori. Helenističko 
naselje na Gradini u Ošanićima 
(u arheološkoj literaturi zvano 
i Daorson) može se podijeliti 
na tri glavna dijela: stambeni 
dio, gospodarski dio i tvrđavu. 
Akropola, najmarkantniji utvr-
đeni kompleks površine 7.000 
m², nalazi se na dominantnom 
mjestu i opasana je velebnim 
ciklopskim zidinama, posebi-

ce s istočne i sjeveroistočne 
strane. S te strane postojale su 
dvije obrambene crte – prednji, 
niži zid koji je išao cik-cak i bio 

građen od manjih grubo obra-
đenih kamenih blokova, te stra-
žnji, veliki megalitski suhozid s 
očuvanom duljinom 46 m koji 
je izvorno bio dug oko 65 meta-
ra, a širok 4,20 m. Visina zida, 
postavljena u smjeru sjeveroi-
stok – jugozapad, kod glavnih 
je gradskih vrata mogla iznositi 
7,5 m, a kod pomoćnih vrata 
5,5 m. Glavni prednji zid imao 
je dvije četvrtaste kule, možda 
visoke do 10 metara sa zidovi-
ma debelim 1,8 m. Na vrhu zida 
bila je šetnica s grudobranom 
za strijelce debelim oko metar 
i pol.

Od glavnih gradskih vrata 
teče glavna prometnica dok 
su pomoćna gradska vrata bila 
prilagođena obrambenim za-
htjevima. Logično je što se tvr-

đava branila s istočne strane jer 
je napadač mogao prići jedino 
tim putem, sa zaravni Banje. 
Ono što zadivljuje posjetitelje 
grada Daorsona jest način grad-
nje. Budući da nije bio rabljen 

Prva obrambena crta u cik-cak formi omogućavale je braniteljima da 
napadače tuku s bokova.

Precizno isklesan utor za stožer 
gradskih vrata.

Pogled sa gradine na polje kojim vijuga suho korito rječice Radimlje. 
Skroz gore lijevo lokalitet je poznate nekropole stećaka.
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malter, cijela konstrukcija po-
čivala je na težini kamenih blo-
kova, rustičnih kvadera dugih 
i do tri metra, preciznoj obradi 
priležnih površina i tehnici zi-
danja. Način gradnje podsjeća 
na zidove u Mikeni i Tirinsu što 
govori da su Daorsi bili prilično 
helenizirano pleme. Po načinu 
gradnje vidljive su tri faze po-
dizanja zida. Prvo je podignut 
zid bez tornjeva, vjerojatno 
krajem 4. ili početkom 3. st. pr. 
Kr. U drugoj fazi krajem 3. st. 
izgrađene su kule i dvoja vrata, 
a početkom 2. st. izvršene su 
određene dogradnje, vjerojatno 
suženje glavnih gradskih vrata.

U tvrđavi Daorsona nalazi se 
velika cisterna za vodu pravo-
kutnog oblika 15 x 11 m i sa-
današnje dubine oko 5 metara 
isklesana u kamenu. Najzago-
netnija je velika kamena gomi-

la promjera 11 metara koja se 
nalazi unutar utvrđenog kom-
pleksa i za koju je dvojbeno je 
li služila u kultne ili obrambe-
ne svrhe. Pored nje prepoznaju 
se ostaci još jedne građevine, 
možda sakralne (hram?). Jedna 
zgrada bila je pokrivena tegula-
ma od pečene zemlje bjeloda-
no grčkoga podrijetla. Glavna 
prometnica protezala se južnim 
i jugozapadnim rubom akropo-
le. Vodila je od istočnoga pot-
pornog zida do trga - svetišta. 
Prometnica je imala potporne 
i zaštitne zidove kako bi se 
spriječilo odronjavanje. Bila je 
duga oko trideset pet metara, a 

široka dva i pol do tri metra. 
U tvrđavi su arheolozi tije-

kom iskapanja pronašli velik 
broj keramičkih ulomaka posu-
da i amfora - fi ne grčke i uvozne 
keramike gnathia tipa te grublje 

gradinske, vjerojatno domaće 
ilirske rađene rukom. Zanimljiv 
je i nalaz jedne kacige ilirsko-
ga oblika, ali s iskucanim grč-
kim slovima njezina vlasnika 
- PINNES. Pronađeno je više 
primjeraka novca, dijelom grč-
kih (srebrenjak grada Oite, 4. 
st. pr. Kr.), ali i zagonetnih do-
maćih. Čini se da su Daorsi u 
2. st. pr. Kr. kovali vlastiti no-
vac. Primjerci koji su pronađeni 
imaju na licu glavu muškarca sa 
šeširom okrenutim udesno, a na 

naličju ilirsku galiju s natpisom 
DAORSON. U podgrađu da-
orske akropole pronađena je u 
skrivenoj kamenoj rupi ostava 
velike arheološke vrijednosti. 
Riječ je o garnituri kovačkoga 
i zlatarskoga pribora, zajedno s 
izvornim izrađevinama, uglav-
nom kultnim i ukrasnim pred-
metima. Među inim nalazima 
ističe se brončana škrinja koja 
izuzetno nalikuje na onu prona-
đenu u grobnici makedonskoga 
kralja Filipa II u selu Verginu 
kod Soluna. Pomnju zaslužuju 
i pronađeni kalupi za lijevanje 
i otiskivanje malenih metalnih 

fi gura i ukrasnih predmeta: pe-
gaza, grifona, palmeta, orlova, 
muza, sfi nga, meduza i drugih 
primjeraka fantastična bestija-
rija. Ošanićki nalazi unikatne 
vrijednosti govore o vrhunskim 
majstorima minijature iz doba 
helenizma.

Uz moćnu tvrđavu razvila 
su se i dva naselja. Prvo, dobro 
organizirano, s trgovima i pro-
metnicama, prostire se istočno 
i sjeveroistočno od akropole na 
površini od oko petnaest hekta-
ra. U njemu je bilo više razno-
vrsnih zgrada velikih dimenzija 
čija namjena nije poznata. Dru-
go naselje nalazi se na istočnim 
liticama, u stjenovitom podnož-
ju Gradine u smjeru rijeke Ra-
dimlje. Kuće u njemu zidane su 
na manjim i većim terasama. 

Pleme Daorsi živjelo je u sta-
rijem željeznom dobu na desnoj 
obali Neretve. Zbog opasnosti 
od ratobornih susjeda u kasni-
jem je razdoblju, možda u 5. st. 
pr. Kr, prešlo na lijevu obalu. 
Sredinom 1. st. pr. Kr. njegovo 
središte Daorson u Ošanićima 
spaljeno je, vjerojatno u sukobu 

s moćnijim i brojnijim Del-
matima. 

Bilo kako bilo, ostaci Gra-
dine na Ošanićima izvanredan 
su primjer gradnje prilagođe-
ne ambijentu mediteranskoga 
i hercegovačkoga krša. Ali, 
kako to u zemlji siromašna 
džepa i duha biva, hercego-
vačka Mikena prepuštena je 
razornu zubu vremena, koro-
vu i destruktivnim tragačima 
blaga. Jesmo li zaslužili ta-
kvo kameno blago?

Ciklopski slog kamenih gromada građen bez vezivnog materijala.

Ostaci velike cisterne u akropoli na 280 m nadmorske visine.

Na reversu daorskoga novca uvi-
jek je bio prikaz galije.

Kalupi za lijevanje fi gura.

Brončana škrinja iz Daorsona
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Početak nove sezone u Tre-
ćoj HNL-jug NK Neretva 

je obilježila iznimno lošim star-
tom te je nakon pet odigranih 
kola, u kojima je čak tri puta 
bila domaćin, uspjela uhvatiti 
samo dva boda. U posljednja tri 
tjedna najprije je na domaćem 
terenu odigran susret protiv NK 
Split koji je završio rezultatom 
2:2. Nakon toga Metkovci su 
ugostili NK Raštane i u tom su 
susretu u prvih šest minuta po-
kazali odličnu igru zabivši gol 
preko Bubala. Nakon toga su 
jednostavno stali što su gosti 
kaznili napunivši im mrežu s 
četiri gola. Tako je rezultat 1:4 
u korist Raštana rezultirao neo-

Susretom 14. kola, u kojem 
su se sastali BK Metković 

i BK Hidroelektrana iz Du-
brovnika, metkovski boćari 
nastavili su sezonu natjecanja 
u Prvoj hrvatskoj boćarskoj 
ligi 2008. Za Metkovce to je 
bio vrlo važan susret u borbi 
za opstanak, ali su ga vrlo loše 
odigrali izgubivši rezultatom 
10:12. Gosti su već nakon pr-

Unatoč donedavno upit-
nom sudjelovanju u pr-

voligaškom društvu, Metković 
je u prvom kolu Premijer lige 
na domaćem terenu, na radost 
oko 800 gledatelja, došao do 
pobjede od 34:31 protiv RK 
Umaga. Iako su Metkovci, pod 
vodstvom trenera Tomislava 
Miše Veraje, imali samo neko-
liko dana zajedničkoga trenin-
ga, ipak su pronašli način kako 
doći do prvih bodova. Obje eki-
pe utakmicu su započele izjed-
načenom igrom da bi Metković 
nakon rezultata 8:8 u 13. minuti 
susreta načinio niz od pet pogo-

U subotu 20. rujna natjecanje u 2. HRL-jug za muške započinje 
RK Metković 2 i to na gostovanju u Dubrovniku, dok RK Metković 
1963 kod kuće dočekuje Cetinku.

Istog datuma natjecanje u 2. HRL-jug za žene započinje i ŽRK 
Metković koji će svoj prvi susret odigrati u gostima i to protiv 
ŽRK Knin.

GRADSKA MALONOGOMETNA LIGA 2008.
Rezultati 1. kola odigranoga 8. rujna

Norin – Poljopromet 2:3 
Killersi Metković – Poljopromet veterani 1:2 
Kican interijeri – Podrujnica 0:3 (bez borbe)
Graničar – Orašina 1:3 
Recreativo – Škrapa Momići 4:4 
Klapa – Torcida Metković 2:4
Vid – Podkraj 4:3

Rezultati 2. kola odigranoga 15. rujna  
Podrujnica – Graničar 4:3
Poljopromet – Podkraj (odgođeno)
Norin – Killersi Metković 5:2
Poljopromet veterani – Kican interijeri 3:2
Torcida Metković – Vid 0:1
Orašina – Recreativo 3:3
Škrapa Momići – Klapa 4:0

Nakon dvaju odigranih kola po šest bodova imaju Podrujnica,   
Vid i Poljopromet veterani, a najbolji strijelac je Mišo Ramić iz 
ekipe Škrapa Momići s četiri postignuta gola.

daka odvojivši se tako u samo 
pet minuta na 13:8. Tijekom 
čitavog susreta prednost Met-
kovaca nije bila ugrožena. Uz 
11 obrana Granića i 7 Uvodića 
pobjedi Metkovaca doprinije-
li su Karačić s 10 postignutih 
zgoditaka te Kopljar i Kapular 
s po sedam. U listu strijelaca 
upisali su se i Ćužić s četiri te 
Kolovrat i Raković s po tri po-
stignuta zgoditka.  Za Metković 
su igrali: Granić, Kolovrat, Ni-
kolić, Raković, Ćužić, Karačić, 
Arapović, Kopljar, Dominiko-
vić, Uvodić, Previšić, Koncul, 
Marić i Kapular.

RUKOMET
METKOVIĆU PRVI BODOVI

vog kruga klasičnih disciplina 
te izbijanja vodili s 4:10 pa 
krajnji rezultat ne čudi. Met-
kovske boćare 20. rujna oče-
kuje susret protiv Solarisa iz 
Šibenika koji je s 8 bodova 
predzadnji na tablici. Čelnu 
poziciju na tablici s 24 osvo-
jena boda drži BK Trio Buzet 
dok su naši posljednji sa samo 
4 osvojena boda. 

SLABO U NASTAVKU PRVENSTVA
BOĆANJE

NOGOMET

STIPE NIKOLIĆ NOVI TRENER

pozivom ostavkom trenera Nina 
Šešelja. Kako u međuvremenu 
nije pronađena zamjena Šešelju, 
na gostujućoj utakmicu protiv 
NK Konavljanin tjedan dana 
kasnije ekipu je vodio kapetan 
Igor Sršen, a utakmica je završi-
la rezultatom 2:0 za Konavljane. 
   Najnovija vijest je da će  Še-
šelja na kormilu Neretve nasli-
jediti Stipe Nikolić, bivši Nere-
tvin igrač i trener.

Prošlu subotu natjecanje je za-
počeo i NK Metković. Početak 
nove sezone u Prvoj županij-
skoj ligi Metković je započeo 
porazom od 2:1 na gostovanju 
kod NK Jadran iz Smokvice. 



petak, 19. rujna 2008.         29 

SPORT

Nakon što je više igračica 
ŽRK Metković otišlo na 

daljnje školovanje ili u druge 
klubove Klub se našao pred 
problemom nedostatka igrač-
koga kadra s kojim bi se trebao 
natjecati u novoj sezoni II. ŽRL 
– jug. Stoga je Uprava kluba 
sazvala Skup-
štinu na kojoj 
je bio i met-
kovski gra-
donačelnik s 
najbližim su-
radnicima.

Predsjed-
nik Kluba 
Dušan Čuže podnio je izviješće 
iz kojega se vidjelo da, osim spo-
menutoga problema, klub muči i 
pronalazak novoga trenera kao i 
zatvaranje fi nancijske konstruk-
cije za novu sezonu. Uprava je 
od gradonačelnika dobila obe-
ćanje da će Grad preuzeti troš-
kove natjecanja, a za trenericu je 
predložena Marija Medar, bivša 

NA POMOLU RJEŠENJE ZA

ŽENSKI RUKOMET

igračica ŽRK Metković. Odluče-
no je da u Upravni odbor, uz pet 
postojećih članova, uđu Željko 
Mordžin, Jozo Bebić, Mojmir 
Vladimir i Mario Obradović 
što će Upravi kluba omogućiti 
bolju komunikaciju s Gradom 
i gradskim ustanovama. Što se 

tiče igrač-
koga kadra, 
predloženo 
je da se Klub 
popuni igra-
čicama iz 
ŽRK Jerko-
vac  nakon 
što se obave 

razgovori s njima i njihovim ro-
diteljima. Gradonačelnik Gabrić 
rekao je da Metković trenutno 
ne može fi nancirati dva ženska 
rukometna kluba te da je jedi-
no rješenje da najbolje igračice 
igraju drugu ligu s Metkovićem, 
a da će se i dalje nastaviti raditi 
s mlađim uzrastima na objema 
stranama grada. 

U prostorijama Udruge Otac 
Ante Gabrić u Metkoviću 

održana je Redovna skupština 
Rukometnog saveza Županije. 
Podnoseći izvješće o radu u 
razdoblju između dvije Skup-
štine, predsjednik RSŽ Mario 
Batinović rekao je kako je Sa-
vez u tom razdoblju ispunio sve 
svoje zadaće zacrtane planom i 
programom. Uz dva spomen-
turnira u Metkoviću te Me-
morijalni turnir Bruno Glanz 
u Dubrovniku organizirane su 
i četverodnevne pripreme ka-
detske reprezentacije Hrvat-
ske (djevojčice rođene 1990. i 
mlađe) koje su se u Metkoviću 
pripremale za Kvalifi kacijski 
turnir u Crnoj Gori za nastup na 
Europskom prvenstvu. Organi-
zirana je i završnica državnog 
prvenstva mlađih dobnih sku-
pina i to za djevojčice rođene 
1992. 

Savez je također izdvojio dio 
sredstava za kupnju kožnih lop-
ti za mlađe uzrasne kategorije 
pokušavajući na taj način sti-
mulirati klubove na rad s dje-

Nakon Skupštine na kojoj je 
Grad odlučio pomoći Klubu, u 
dogovoru s Upravom ŽRK Jer-
kovac dio igračica tog kluba 
došao je u ŽRK Metković čime 
je Metković konsolidiran igrač-
ki. Ekipu trenira Marija Medar. 

Karate klub Metković nastu-
pio je, kao jedini klub iz 

naše županije, na Međunarod-
nom karate turniru „Međimurje 
open 2008“ koji je u organiza-
ciji Hrvatskoga karate saveza i 
Karate kluba Globus održan 6. 
rujna u Čakovcu. 

Za metkovski klub nastupili 

su Lara Bebić, Dino Žderić i 
Ante Bebić u kategorijama ml. 
kadeta i kadeta te Gabi Domi-
niković u kategoriji učenica. Iz 
Kluba kažu da su, s obzirom na 
jačinu turnira, jako zadovolj-
ni jer su se u Metković vratili 
s dvije brončane medalje koje 
su osvojili Gabi Dominiković i 
Dino Žderić.

Na turniru je nastupilo preko 
800 natjecatelja iz Hrvatske, 
Slovenije, Mađarske, BiH i Sr-

bije, ali turnir je bio i izborni 
za kadete i kadetkinje. Tijekom 
njega održan je sastanak s iz-
bornicima i okvirno dogovoren 
način rada navedenih selekcija 
reprezentacije.

Karate klub Metković, tre-
nutno upisuje nove članove, a 
sve informacije mogu se dobiti 
na telefon 098 171 36 36 ili u 
prostorijama Kluba u ulici A. 
Hebranga, iza bivše upravne 
zgrade Razvitka.

KARATE

DVIJE NOVE BRONCE

com, a dio sredstava uložen je 
i u edukaciju sudaca i trenera. 
Tomislav Komazin je i ove go-
dine imenovan povjerenikom 3. 
HRL – jug koji je vođenje lige 
stavio pod jurisdikciju RSŽ 
Dubrovačko-neretvanske što je 
dodatni izvor prihoda Savezu. 
Na inicijativu Saveza formira-
na je Udruga trenera u županiji 
te organizirana Županijska liga 
za dječake i djevojčice rođene 
1994. i 1996. 

Iako je prema fi nancijskom 
izvješću Savez prošlu godi-
nu završio s 32.700 kuna na 
računu, istaknuto je kako su 
baš fi nancije jedan od glavnih 
problema Saveza koji u prote-
klom razdoblju nije primio dio 
programskih sredstava od Za-
jednice športova županije. Svi 
nazočni složili su se da se treba 
izboriti za taj novac te prona-
ći generalnog sponzora za sve 
rukometne klubove u Županiji 
što je osnova za nastavak ra-
zvoja rukometne regije čiji su 
rezultati prepoznatljivi u zemlji 
i inozemstvu. 

S K U P Š T I N A 
RUKOMETNOG SAVEZA ŽUPANIJE
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Arheološki muzej Narona 687 149
Autobusni kolodvor 060 365 365
Centar za socijalnu skrb 690 999
Dom zdravlja - pogledati desno
Državna geodet. uprava 681 844
Državni inspektorat 686 665
Državno pravobranitelj.  681 003
FINA 681 554             
Gimnazija 681 344
Gradsko 
   Poglavarstvo 681 020
   Gospodarstvo 681 866
   Kulturno središte 681 903
Gradska 
   Knjižnica 681 715
   Sportska dvorana 681 060
Hotel 
   Narona 681 444
   MB 681 812
   Metković 684 396
Hrvatska 
   Elektroprivreda 468 800
   Pošta OJ Metković 681 358
             PU Vid  687 322
   Radiotelevizija 690 296
  Hrvatske 
   Šume d.o.o. 681 330
   Željeznice - kolodvor 685 393
Hrvatski 
   Crveni križ 681 610
   Zavod za mirov. osig.  681 796
   Zavod za poljopr. s. sl. 680 434
   Zavod za zapošljavanje 681 011
   Zavod za zdrav. osig. 681 233
Lučka kapetanija 681 681

Ljekarna 
    Draženović, ljekarna I 681 295
                       ljekarna II 686 344
   Kusić-Palaversa 681 606
Komunalno poduzeće 685 342
Matica hrvatska 681 724
Matični ured 690 087
Ministarstvo fi nancija 
   Carinarnica 681 998
   Porezna uprava 681 962
Općinski sud  684 900
Općinsko državno odvj. 681 322
Osnovna škola 
   Don M. Pavlinovića 686 098
        Područna škola Prud 687 280
        Područna škola Vid 687 418
   Stjepana Radića 681 621
Policijska postaja 444 222
Prekršajni sud  681 087
Srednja škola 681 088
Tehnički pregled vozila 681 304
Veterinarska ambulanta 
   Dr. Milan Kralj  681 277
   Ili Med Veterina d.o.o.  686 776
Županija dubrovačko-neretvanska
   Ispostava Metković 681 155
   Vodopr. ispostava 681 655
Župni ured 
   Sv. Ilije 681 818
   Sv. Nikole 686 018 
   Gospe od Snijega Vid 687 392

VAŽNIJI TELEFONSKI BROJEVI

SERVISNE INFORMACIJE

DOM ZDRAVLJA METKOVIĆ
Uprava:  681 644 / 681 184 
                fax: 680 188

radno vrijeme: 7,00 – 15,00 
(od ponedjeljka do petka)

   Rodilište: 681 769
   Hemodijaliza: 680 288
   Hitna: 681 548
   RTG i UZV kabinet: 690 027

Specijalistička ambulanta
radno vrijeme: 7,00 – 15,00
upisi pacijenata: 8,00 – 10,00

   Liječnici iz Dubrovnika: 680 255 

Ordinacije obiteljske medicine
parnim nadnevcima ujutro
neparnim nadnevcima poslijepodne
dr. Mira Jurković - 680 257
dr. Ana Bajo -  680 383
dr. Hrvoje Bočkaj -  683 602
dr. Sanja Milošević -  680 242
neparnim nadnevcima ujutro
parnim nadnevcima poslijepodne

   dr. Viktorija Domić
   dr. Sonja Barač
   dr. Đina Mustapić -  680 080
   dr. Jadranka Prusac - 683 603

radnim danom od 8 do 16
dr. Nada Šušnjar - 681 468

Spec. pedijatrijska ordinacija
parnim nadnevcima ujutro
neparnim nadnevcima poslijepodne 
dr. Vladimir Krmek -  680 011
neparnim nadnevcima ujutro, 
parnim nadnevcima poslijepodne
dr. Rasema Bubica -  680 120

Stomatološke ordinacije
parnim nadnevcima ujutro
neparnim nadnevcima poslijepodne
dr. Mirjana Ilić
dr. Janja Volarević - 683 423
dr. Ilija Marušić

neparnim nadnevcima ujutro
parnim nadnevcima poslijepodne
dr. Zdenka Markotić
dr. Željana Jerković - 683 351
ponedjeljak i utorak  poslijepodne
srijeda, četvrtak i petak  ujutro:
dr. Srećko Jeramaz
srijeda i petak  ujutro
pon., utorak i četvrtak  poslijepodne:
dr. Mirjana Marević, 
spec. ortodontica 

Medicinsko-biokem. laboratorij
Mira Kevo, dipl. inž. - 680 277

Spec. ginekološka ordinacija
utorak i četvrtak  poslijepodne
ponedjeljak, srijeda i petak ujutro
dr. Ahmet Bubica
utorak i četvrtak ujutro
pon., srijeda i petak poslijepodne
dr. Živko Matuško -  683 584

Spec. pulmološka ordinacija:
ponedjeljak, srijeda i petak ujutro
utorak i četvrtak poslijepodne
dr. Darka Volarević - 681 271

Spec. internistička ordinacija:
utorak, četvrtak i petak ujutro
ponedjeljak i srijeda poslijepodne
dr. Anda M.-Tošić, - 680 263

Zavod za javno zdravstvo
dr. Asja Palinić-Cvitanović, 
spec. školske medicine - 681 979
Higijensko-epidemiol. služba
dr. Miljenko Ljubić, 
spec. epidemiolog - 680 299

PRIVATNE ORDINACIJE
radnim danom od 8 do 16

Poliklinika Bušić  - 681 400
dr. Gradimir Čolić  - 681 741
dr. Dubravka Bošnjak - 680 400

POLICIJA  92
VATROGASCI  93
HITNA  94

relacija Metković vrsta vremena po postajamadolazak odlazak
Metković-Ploče 5,20 putnički K. Norinska 5,24, Krvavac 5,26, Opuzen 5,29,  Komin 5,32, Banja 5,34, Rogotin 5,37, Stablina 5,41, 

Ploče 5,43. (ne vozi nedjeljom i blagdanom)
Ploče-Zagreb 6,23 6,35 brzi Ploče 6,05, Mostar 7,38, Konjic 8,50, Sarajevo 10,00, Doboj 13,29, Banja Luka 15,29, Prijedor 16,23, 

Sisak 18,53, Zagreb 19,47.
Ploče-Metković 6,38 putnički Ploče 6,15, Stablina 6,17, Rogotin 6,21, Banja 6,24, Opuzen 6,30, Krvavac 6,32, K. Norinska 6,34.

Metković-Ploče 7,15 putnički K. Norinska 7,19, Krvavac 7,21, Opuzen 7,24, Komin 7,27, Banja 7,29, Rogotin 7,33, Stablina 7,36, 
Ploče 7,38.

Sarajevo-Ploče 10.07 10.22 brzi Sarajevo 6,45, Mostar 9,06, Čapljina 9,42, Ploče 10,41.

Ploče-Metković 13.10 putnički Ploče 12,47, Stablina 12,49, Rogotin 12,52, Banja 12,56, Komin 12, 58 Opuzen 13,01, Krvavac 13,04, 
K. Norinska 13,06.

Metković-Ploče 13.25 putnički K. Norinska 13,29, Krvavac 13,31, Opuzen 13,33, Komin 13,37, Banja 13,39, Rogotin 13,42, Stablina 
13,46, Ploče 13,48.

Ploče-Metković 14.33 putnički Ploče 14,10, Stablina 14,12, Rogotin 14,15, Banja 14,19, Komin 14.21, Opuzen 14,24, Krvavac 14,27, 
K. Norinska 14,29.

Ploče-Sarajevo 17.18 17.34 brzi Ploče 17,00, Čapljina 17.44, Mostar 18,40. Konjic 19,47, Sarajevo 20,59.

Metković-Ploče 17.27 putnički K. Norinska 17,31, Krvavac 17,33, Opuzen 17,35, Komin 17,39, Banja 17,41, Rogotin 17,45, Stablina 
17,48, Ploče 17,50.

Ploče-Metković 18.33 putnički Ploče 18,10, Stablina 18,12, Rogotin 18,15, Banja 18,19, Komin 18,21, Opuzen 18,24, Krvavac 18,27, 
K. Norinska 18,29.

Metković-Ploče 18.50 putnički K. Norinska 18,54, Krvavac 18,56, Opuzen 18,59, Komin 19,02, Banja 19,04, Rogotin 19,08, Stablina 
19,11, Ploče 19,13.

Zagreb-Ploče 21.44 21.57 brzi Zagreb 8,57, Sisak 9,52, Sunja 10,22, H. Kostajnica 10,39, B. Novi Novi 11,44, Prijedor 12,16, B. Luka 
13.15, Doboj 15,12, Zenica 16,47, Sarajevo 18,05, Konjic 19,31, Mostar 20,43, Čapljina 21.20, Ploče 22,06.

ŽELJEZNIČKI  KOLODVOR  METKOVIĆ
DOLAZAK I ODLAZAK VLAKOVA
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SERVISNE INFORMACIJE

Izdavač:
GRADSKO KULTURNO 
SREDIŠTE METKOVIĆ

Za izdavača:
NATAŠA VUČKOVIĆ

Glavni urednik:
IVICA PULJAN

GSM:
098 198 73 11

e-mail:
vjesnik@metkovic.hr

URL:
www.metkovic.hr/vjesnik

Naklada:
4000 kom

Tisak:
TISKARA ZAGREB d.o.o.

AUTOBUSNI  KOLODVOR  METKOVIĆ
tel.: 060 365 365 (iz inozemstva +385 20 680  074)

ZAGREB 
Split - autocesta 6,00, 8,40, 13,15 (1. VI. - 15. IX.), 20,40, 21,10, 22,40 
preko Splita i Zadra 7,30, 18,10 
preko Splita i Knina 19,45 
preko Gospića na autocestu 23,30 

VUKOVAR preko Mostara i Osijeka 18,45

SPLIT 5,15, 6,00, 7,30, 8,40, 10,40, 13,10 (od 1. VI. do 15. IX), 13,45, 16,15, 18,10, 19,45, 20,40, 21,10,  
22,40, 23,30

DUBROVNIK 4,20, 5,20, 6,15, 7,15, 7,50, 8,10, 11,45  (3. VII. - 15. X.), 13,30, 14,45, 15,15, 16,00, 17,45, 
19,00, 23,15 (15. VI. - 15. IX.)

IMOTSKI 15,40

Polazak autobusa iz  Metkovića za:

DOMAĆE LINIJE

Dolazak autobusa u Metković iz:

SARAJEVO 9,30 (15. 6. - 06. 9.),  9,40, 12,30, 13,50, 
18,40 (Tuzla), 22,30    (15. VI. - 6. IX.) 

BEOGRAD 19,45

MOSTAR 5,45, 6,30, 6,50,  9,50, 11,30, 12,30, 
14,00, 18,40, 19,45,    22,30 (15. VI - 6. IX.)

ULCINJ 8,00

STUTTGART  6,45 (nedjelja)  

FRANKFURT 6,45 (petak)   

NIŠ 19,25

ZENICA 17,25

ZAGREB 4,20, 5,20, 5,30, 6,10, 7,10, 7,45, 16,00, 21,45, 23,15  (1. VI. - 15. IX.)
iz Varaždina 8,00
iz Zadra 4,20, 18,50

VUKOVAR  preko Osijeka 8,00

SPLIT 4,20, 5,20, 7,45, 11,35, 12,30, 13,30, 14,45, 15,40, 16,00, 17,45, 18,45, 21,45, 23,15 (1. VI. - 15. IX.)

DUBROVNIK 7,30, 8,30, 10,45, 14,25 , 15,40, 18,00, 18,45, 19,40, 20,40, 22,40, 23,30

IMOTSKI  15,15

MEĐUNARODNE LINIJE

Polazak autobusa iz  Metkovića za:
SARAJEVO 11,20, 12,15, 14,20

MOSTAR 8,00, 10,40, 11,40, 13,15, 14,40, 17,30, 
19,15

BEOGRAD 12,15

ULCINJ 18,45

STUTTGART 14,00 (subota)

FRANKFURT 14,00 (ponedjeljak)

NIŠ 9,00

ZENICA 13,30

Dolazak autobusa u  Metković iz:

Vjjesnikmetkovski

C J E N I K
OGLAŠAVANJA U 

METKOVSKOM VJESNIKU

1/16 stranice  150 kn
 

1/8 stranice  250 kn
 

1/4 stranice  450 kn
 

1/2 stranice  800 kn
 

cijela stranica 1500 kn
 

lažna duplerica  2800 kn
 

duplerica  3500 kn

Ubacivanje  4000 kom. 
gotovih  propagandnih 
materijala        2000 kn
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ZADNJA, ALI NE I POSLJEDNJA

Članovi neretvanske ekspedicije u Brestu s Metkovskim vjesnikom na Noći prvaka u Staševici.

Na poluotoku Radalju kod 
Kleka svakog se ljeta 

održava natjecanje u skokovi-
ma na kojem sudjeluju mnoga 
djeca iz Metkovića. Pobjed-
nici dobivaju prave pehare pa 
tijekom natjecanja vlada pra-
va sportska atmosfera. 

Sljedećega ljeta natjeca-
nje će se održati jubilarni 25. 
put.

LJETNA
USPOMENA

SILVIJA PETRLIĆ


